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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor n€ “Marrédhénieve dhe Institucioneve

Ndérkombétare” ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Mesdhetar i

Shqgipérisé”

Nr.
) IAL aplikues: Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé
Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave
2 Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare
3 Emértimi i programit t& studimit: Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; UMAS Nr. 240, daté 19.07.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i Paré
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite/ 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180
11 | Forma e studimit: Me kohé té€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione t€ tjera;
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ komizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin 16 PAE /3 PAK v.a. 2023-2024
17 | studimit: 14 PAE / 2 PAK v.a. 2022-2023
8PAE/1PAK v.a.2021-2022
Numri i studentéve: 17 Studenté v.a. 2023-2024
18 15 Studenté v.a. 2022-2023
16 Studenté v.a. 2021-2022
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare”, ofrohet nga
Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé. Njésia kryesore ku bén pjesé ky program studimi &shté
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane dhe njésia bazé qé e ofron kété program éshté
Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare.

Programi né proces t& vlerésimit t& jashtém bachelor né “Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare” ka ardhur nga riorganizimi i programit bachelor né “Marrédhénie
Ndérkombétare dhe Diplomaci”, licensuar me VKM Nr. 177, daté 19.02.2009 dhe akredituar
me Urdhér Nr. 124, daté 29.03.2012 dhe VBA Nr. 64 daté 28.09.2018 me 180 kredite (ECTS)
dhe kohézgjatje normale 3 vite akadmike. Me vendim t& UMAS Nr. 240, dat€ 19.07.2021, u
miratua riorganizimi dhe riemértimi i programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe
Institucionet Ndérkombétare”. Nga dokumentacioni i véné né dispozicion (Statuti i
Universitetit) rezulton se Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane pérbéhet nga katér
departamente: Departamenti i Edukimit, Komunikimit dhe Formimit t€ Kompetencave;
Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé; Departamenti i s€ Drejtés; Departamenti i
Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare. Kéto departamente ofrojné programe
té ciklit t& paré, t& dyté dhe programe t& ciklit té treté té studimeve né arsimin e larté.
Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare”, ofrohet me
kohé t& ploté, né gjuhén shqipe, 180 ECTS dhe kohézgjatje 3 vit akademike / 6 semestra.
Programi i studimit i pérket nivelit 6-té t& Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve dhe sipas
drejtuesve té IAL é&shté konceptuar né pérputhje me standardet dhe parimet e Hapésirés
Europiane t€ Arsimit t€ Larté.

Nga takimi me stafet drejtuese dhe akademike té programit t€ studimit, GVJ konstatoi se ka
njé vemendje t& vazhdueshme pér rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe rritjes né karrierén
akademike e profesionale té stafit akademik, duke marré pjesé né aktivitete kérkimore
shkencore kombétare e ndérkombétare. Studentét e kétij programi studimi vlerésuan se ata
mbéshten nga stafi akademik, duke u pérfshiré né konferencat studentore me tematika relevante
pér programin e studimit, ¢ t€ tjera aktivitete t€ UMSH.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Pérshkrim pérmbledhés

Raporti i vlerésimit t€ jashtém éshté hartuar nga GVJ, n€ pérputhje me procedurén e vlerésimit
t& ndjekur nga ASCAL. Raport i vierésimit t€ jashtém p&€rmban informacionet e mbledhura nga
shqyrtimi i dokumentacionit q¢ UMSH ka véné né dispozicion dhe vizités sé realizuar pér kété
proces n€ insitutitucion t€ zhvilluar n€ datat 18 dhe 19 néntor 2024 sipas njé agjende
gjithépérfshirése té hartuar nga grupi i vlerésimt t& jashtém me asistencén e ASCAL.
Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé synojné t€ paragesin sa mé reale situatén né€ té cilén
performon institucioni né ofrimin e kétij programi studimi.

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me té cilat grupi i
vlerésimit t€ jashtém €shté njohur gé né fillim t& angazhimit t& tij. Grupi i vlerésimit té jashtém
&shté i pérbéré nga Prof. Asoc.Dr. Elda Zotaj dhe PhD. Albana Tole. Gjaté gjithé kétij procesi
GV &sht€ asistuar nga Muhamed Prezja, koordinator teknik i ASCAL.

Gjaté gjithé fazés s€ vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione t€ pérgatitura nga Grupi i Vlerésimit té Brendshém pér kété proces vlerésimi.
Dokumentacioni i véné né dispozicion t€ procesit ka ndihmuar né hartimin e Raportit té
Vlerésimit t€ jashtém. Grupi i vlerésimit né kété raport éshté kujdesur t€ pasqyrojné me
korrektési e profesionalizém cil€siné né té cilén ofrohet programi i studimit, GVJ jep njé
vlerésim pozitiv t€ arritjeve t€ béra nga institucioni né ofrimin ¢ nj€ programi t€ miré bachelor
né€ “Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare™, si edhe ofron rekomandime té cilat mund
té ndihmojné stafin akademik dhe administrativ pér t€ arritur ambicien e tyre, 1€ krahasueshme
me nivelet ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme t€ profesionistéve t€ rinj né shkencat
politike.

Me datw 19.05.2025, GVJ dwrgoi pranw [AL-sw draft rvj-nw nwpwrmjet sistemit AMS. Me
datw 30.05.2025, UMSH-sw objeksionet e saj, mbi te cilat GVJ shprehet si mw poshtw:

1. Lidhur me objeksionin dhe detajimet ¢ dhéna nga institucioni rreth rekomandimit té
béré nga GVJ mbi Standardin IV.4; kritei 6 (RVJ]; fq.43), né kuadér té
ndérkombétarizimit, ti kushtojé vémendjen e duhur publikimit ¢ ¢do informacioni né
Jagen e tij web zyrtare edhe né gjuhén angleze, duke konsideruar dhe sqarimin qé éshté
dhéné nga GVJ mbi kriterin 6 “Né fagen zyrtare web t& UMSH gjendet informacion pér
programet e studimit, partnerét, aktivitetet ¢ ndryshme, etj. Né disa raste, GVJ konstatoi
se informacionet né lidhje me stafin e angazhuar né kété program studimi jané té
kufizuara dhe pér disa mungon njé bio e shkurtér prezantuese. Gjithashtu, GVJ véren
gé njé pjesé e artikujve dhe informacioneve té publikuara ofrohen vetém né gjuhén
shgipe. GVJ rekomandon qé institucioni, né kuadér té ndérkombétarizimis, ti kushtojé
vémendjen e duhur publikimit té ¢do informacioni né fagen e tij web zyrtare né dy
giuhé.”

Rekomandimi g€ ka dhéné GVJ qéndron dhe sqarimet qé ka dhéné institucioni sé
bashku me linkun ku aksesohet informacioni i ndérkombétarizimit nuk pérjashton
gjetjet dhe analizén e GVJ. Konsiderimi i kétij elementi nga institucioni pér t& publikuar
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¢do informacion né dy gjuhé i shérben njohjes edhe mé t€ mir€ nga té gjithé té
interesuarit té aktivitetit dhe veprimtarive t€ tij. Gjithashtu, GV} thjeshté¢ ka
rekomanduar “ti kushtojé vémendjen e duhur” standardi éshté vlerésuar “Pé&rmbushet
plotésisht™.

2. Lidhur me objeksionin dhe detajimet e dhéna nga institucioni rreth rekomandimit té
béré nga GVJ mbi Standardin IV.5; kriteri 4 dhe konkluzionet (RVJ; fq.45); Institucioni
nuk raporton pasqyra financiare me njé detajim deri né nivel programi studimi pér té
mundésuar njé vierésim mé ¢ detajuar té kostove té programit té studimit. N&
objeksionin dhe sqgarimet e béra nga institucioni nuk angumentohet egzistenca €
pasqyrave financiare deri né nivel programi studimi. Padiskutim qé institucioni
pérgjigjet “sikundér kérkohet nga legjislacioni tatimor né fuqi raporton dhe publikon
Pasqyrat Financiare pér ¢do vit fiskal sipas formatit t& detyrueshém si dhe kryen
auditime té pavaruara nga kompani auditi t€ certifikuara, t€ pérvitshme, si edhe
auditime té brendshme nga strukturat ¢ UMSH, dhe disponon Pasqyrat Financiare dhe
raportet vjetore té auditimit, né pérputhje edhe me aktet rregullative institucionale.
Auditi i jashtém né UMSH realizohet nga Crowe Howarth Al, ku raportet e pérvitshme
certifikojné géndrueshmériné dhe mjaftueshmériné financiare t€ Institucionit duke
evidentuar se UMSH plotéson té gjitha standardet e nevojshme pér t€ siguruar
mbarévajtjen e ploté té aktivitetit pér vitet e ardhshme, por kjo nuk plotéson kérkesén e
parashikuar n€ két€ kriter. Konstatimi i GVJ qéndron.

3. Lidhur me objeksionin dhe detajimet e dhéna nga institucion rreth rekomandimit t€ béré
nga GVJ mbi Standardin V.1; konkluzionet (RV]; fq.48); Gjithsesi GVJ kérkon qé
kriteret ¢ pranimit pér kété program studimi t¢ publikohen né fagen web si dhe té
pércakiohen kuota té veganta pér studentét nga trojet. Sqarimi i institucionit se
“Pranimet éshté njé rubriké e vecanté dhe e dukshme ndér listat e rubrikave té fages sé
UMSH. Né ¢do fillim viti akademik, institucioni yné merr masa pér shpalljen e kuotave
pér ¢do program studimi né té gjitha ciklet e studimit”. Kété té dhéné e kemi konfirmuar
edhe pérgjaté takimeve né UMSH me GVJ. Ju lutem, referojuni edhe njéheré linkut:
https://www.umsh.edu.al/e/143/pranimet

GVJ e nishikojé edhe njéheré fagen zyrtare, pikérisht rubrikén “Pranimet” dhe po
citojmé ményrén sesi jané paragitur aty:

Procesi i pranimeve né arsimin e larté éshté i standartizuar me udhézimet pérkatése té
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit. Plotésimi i formulareve Al dhe AIZ nga ana e
maturanteve shénon dhe hapin e paré té rendésishém pér zgjedhjen e programeve 1é
studimit.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé éshié mbéshtetur né kriteret shtetérore té notés
mesatare pér (é pércaktuar pérparésiné né regjistrim né programe! e zgjedhura.
Universiteti ka kthyer né tradité stimulimin e kandidatéve qé zgjedhin UMSH, pér t¢
ndjekur studimet né momentin e késhillimit 1€ karrieres.

Shénimi i GVJ &shté qé “pér kété program studimi té publikohen né faqen éeb si dhe té
pércaktohen kuota té veganta pér studentét nga trojet’ né asnjé rubik té faqes zyrtare
nuk gjetém té dhéna pér kuotat apo t& nominuar pér ¢do program studimi mbi formén
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dhe kriteret € pranimit pavarésisht se sipas pérshkrimit né fage té rubrikés “pranimet”
jané€ pér ¢do program njé€soj. Rekomandimi i GVJ mednojmé se i shérben institucionit
dhe rekomandimi i GVJ-s€ géndron,

4. Lidhur me objeksionin dhe detajimet e dhéna nga institucion rreth rekomandimit t& béré
nga GVJ mbi Standardin VI14; kriteri 1; kriteri 5 dhe konkluzionet (RVIJ; {g.66),
Gjithsesi, GVI i géndron mendimit mé sipér qé pjesé e NJSBCZHC duhet Ié jeté edhe
njé eksperté i jashtém. Pérsa mé lart€ sqarimi i dhéné nga institucioni se: “Duke pasur
né vémendje réndésiné qé Universiteti Mesdhetar i jep ruajijes sé standardeve té
cilésisé, NJSBCZHK dhe njésia bazé gé ofron programin e studimit pérkatés, luajné njé
rol thelbésor. NJSBCZHK né bashképunim me njésiné bazé kujdeset qé né monitorimet
sipas planit (¢ punés vjetore té miratuar, & pérfshijé edhe elementé té jashtém né
monitorime, duke shfrytézuar 1€ giitha kontakiet gé ka njésia bazé me lektorét e jashtém,
apo aktoré (€ tjeré t€ fushés sé programit té studimit. Sugjerimet ¢ tyre ndihmojné
njésiné bazé qé té pérmirésojé, apo té ruajé cilésiné e programit té studimit té caktuar.
Kéta aktoré 1é jashtém qé njésia bazé apo institucioni yné ka marréveshje, jané gjithnjé
pjesé e aktiviteteve t&¢ UMSH dhe kontributi, mendimet apo ideté e tyre qé programet e
studimit (€ jené sa mé koherenté, jané gjithnjé (€ vierésuar nga Universiteti Mesdhetar
i Shqipéris€”, nuk argumenton gjetjet dhe rekomandimin e ekspertéve. Konstatimi dhe
rekomandimi i GVJ géndron.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
FUNDIT

Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin e Bordit t&€ Akreditimit Nr.64,
daté 28.09.2018, “Pér akreditimin periodik t€ programit t& studimit t€ ciklit t€ paré, bachelor
né “Marrédhénie ndérkombétare dhe diplomaci” t& Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé” nuk
viejné pér kété program pasi ky éshté njé program i riorganizuar dhe riemértuar sipas
Urdhérit nr.240 daté 19.07.2021,
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t€ Paré Bachelor né

“Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit & larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij,
me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart€ ofron programe
studimi qé nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtien dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare”, i ofruar nga Fakultetit t€ Drejtésisé dhe Shkencave
Humane (FDSHH) t€ UMSH, é&sht€ riorganizuar dhe riemértuar sipas
Urdhérit nr.240, daté 19.07.2021 qé t&€ jet€ n€ harmoni me interesat
kombétare t€ vendit, duke kontribuar né formézimin e specialistéve té
fushés. Né Statutin e Universitetit Mesdhetar i Shqipérisé, éshté
pércaktuar se “Vizioni i UMSH éshté krijimi i njé institucioni té arsimit
té larté cilésor, i cili ofron vlera € vérteta qvitetarie dhe
profesionalizmi; népérmjet njé edukimi ndérdisiplinor 1€ pérgatis
qytetar té angazhuar dhe me integritet né njé mjedis social aktiv dhe né
pérputhje me interesat kombétare. '(neni 4 i statutit) Gjithashtu né
misionin ¢ tij thuhet se “UMSH do (& kontribuojé né mbéshietje té
prioriteteve strategjike dhe € interesave (¢ zhvillimit té vendit”.
(Statuti, fg.3-4)

Programi i studimit &sht& pérgatitur pér t€ pajisur studentét me afiésité
dhe kompetencat e nevojshme qé té jené konkurrues né njé treg
kombétar dhe ndérkombétar, si dhe t€ formojné baza pér t’u integruar
né tregun e punés apo pér t€ vijuar avancime té€ métejshme akademike.

Evidenca | Staturi 1 UMSH.
hitps:/hvvww.umsh.edu.al/c/1 4/misioni-dhe-filozofia

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare”, é&shté né pérputhje me misionin dhe fushén e
veprimtaris€ s&€ UMSH dhe planin strategjik té zhvillimit t€ tij. Mé
konkretisht, né planin strategjik i Zhvillimit t& institucionit ka té
pércaktuar né€ misionin e tij tu jap “...studentéve njé edukim cilésor té
géndrueshém; t’i shérbejé dijes sé€ shogérisé shqiptare me ané (&
mésimdhénies, kontributit né kérkim, pérdorimit té arritjeve mé té mira,
dijes, shkencés, si dhe partneriteteve me tregun e punés dhe atyre
ndérkombétare”. Né dokumentin ¢ titulluar “Strategjia e Zhvillimit t&
Programit” thuhet se: “Misioni 1 kétij programi éshté t’i pajisé studentét
me njohuri themelore pér formimin e tyre si specialisté né fushén té
marrédhénieve ndérkombétare (t€ fokusuar n€ studimet rajonale pra né
studimet evropiane dhe né studimet mesdhetare) si dhe pér vazhdimin
¢ studimeve té ciklit té dyté dhe té treté).
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Evidenca 4 Plani Strategjik i Zhvillimir UMSH fq.6
Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit te Programit fq.2

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe n€ zbatim té
strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare” éshté hartuar né pérputhje dhe né zbatim t€ Statutit té
UMSH, Rregullores sé Organizimit, t€ Planit strategjik pér zhvillimin
e institucionit dhe t& strategjisé s& zhvillimit t€ programit t€ studimit.
Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Shkencave Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare pjesé ¢ Fakultetit t€ Drejtésisé dhe
Shkencave Humane. Emértimi, struktura dhe organizimi 1 programit té
studimit éshté ndértuar dhe bazohet mbi fushat e drejtimit akademik
dhe té kérkim zhvillimit t¢ UMSH. N& hartimin e programit t& ciklit t&
paré té studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare”, synohet té¢ formohen studentét me dije, aftési dhe
kompetenca profesionale népérmjet mésimdhénies, afté€simit pér
pérdorimin e arritjeve mé t€ mira t€ teoris€, praktikés dhe shkencés né
1émin e marrédhénieve ndérkombétare.

Evidenca I Statuti;

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH;
Evidenca 4 Plani Strategjik i Zhvillimit UMSH;,
Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit té Programit
Evidenca 8 Rregullore e DSHPMN

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fusheé.

UMSH é&shté institucion jopublik i cili prej m& shumé se 17 vitesh
ushtron aktivitetin né fushén e arsimit t& lart€. Ky institucion ka né
pérbérje katér fakultete si: Fakulteti i Drejtésis€é dhe Shkencave
Humane; Fakulteti i Shkencave Ekonomike; Fakulteti i Informatikés;
Fakulteti i Shkencave Mjekésore. Programi bachelor n€ “Marrédhénie
dhe Institucione Ndérkombétare” ofrohet nga Departamenti i
Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare. DSHPMN pér
vitin akademik 2023-2024 pérbéhet nga 11 anétar efektivé me tituj dhe
grada si vijon: 1 Prof.dr, 2 Profas., 6 Dr dhe 2 Msc ndérsa stafi
akademik me kontraté pérbéhet nga 5 anétar me tituj dhe grada si vijon:
4 Dr dhe 1 Msc.

Evidenca 33 Permbledhje e tubelave

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore 1é
njésisé kryesore / bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&

Programi bachelor né “Marrédhénie dhe Institucione Ndérkombétare”
ofrohet nga Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare pjesé e Fakultetit té Drejtésisé dhe Shkencave Humane.
Ky program éshté né harmoni me fushén e pérgjithshme dhe specifike
té njésisé bazé por jo me até té njésisé kryesore. Bazuar né
kategorizimin e ISCED, programi dhe njésia kryesore jané né nivele
té ndryshme. Programi éshté né pérputhje dhe bazuar né Ligjit 80/2015
pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor dhe akteve rregullatore té
UMSH.
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programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit bachelor né
“Marrédhénie dhe Institucione Ndérkombétare” pérputhet me fushén
akademike dhe punén kérkimore t€ personelit akademik (€
Departamentit t€¢ Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare. Njésia bazé €shié e konsoliduar né burimet njerézore
dhe ka kompetencat e nevojshme pér t€ ofruar njé program té tillé.
Programi klasifikohet né nivelin 6 té kornizés kombétare té
kualifikimeve. Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e
programit t€ studimit &ésht€ né pérputhje me objektivat formuese,
rezultateve t€ t€ nxénit, sistemit evropian t€ transferimit té krediteve
dhe né harmoni me kuadrin ligjor vendas.

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH;
Evidenca 8 Rregullore e DSHPMN

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérsa refervar mé lari, institucioni i arsimit € larté, i cili ofron
programin e studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare”, pérmbushur kriteret e vierésimit dhe synon ruajtien
e interesave kombétare, akteve ligjore dhe nénligiore, etji. Né
dokumentat ligior institucional, jané té shprehura qarté misioni dhe
vizioni [ institucionit pér programe studimi aplikative dhe inovatore.
Referuar mospérputhjes sé fushés sé programit (€ studimit né Shkenca
Sociale (Kategoria nr.3) me njésiné kryesore, Fakultetin e Drejiésisé
dhe Shkencave Humane (miksim i Kategorive nr. 2 + nr.4) sipas
standardeve ndérkombétare ISCED 2011, kérkohet reflektimin nga
institucioni gé té pérmbushé si standardet ndérkombétare ISCED, edhe
legjislacionin shqgiptar si VKM nr.288, daté 11.05.2022 dhe VKM
nr.310, daté 11.05.2022.

[i}’ﬁui’h@m Pérmbushet Pérmbushet

| standardit Pjesérisht kryesisht plotésisht
L X
Standardi 1.2 b

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit té
studimi_t,___l_l_i_é Kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

mbarévajtjen ¢ programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé

Kriteret . Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni pér Statuti, rregullorja ¢ UMSH dhe aktet e brendshme pércaktojné dhe
hartimin, mbikéqyrjen dhe disiplinojné né ményré institucionale marrédhéniet e bashképunimit

brenda tij. Né - kéto dokumente, jané té pércaktuara rolet dhe
pérgjegjésité respektive té€ drejtuesit t€ njésis€ bazé dhe njésisé
kryesore, pérgjegjésit € grupit mésimor/kérkimor apo koordinatorit té
programit etj. Institucioni ka t€ pércaktuar dhe €shté ¢ qarté ndarja ¢
detyrave dhe pérgjegjésive n€ hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen
e programit 1€ studimit. Pesha kryesore pér realizimin e programit t&
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pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
puneés se tyre.

studimit mbahet nga njésia bazg¢ q& &shté Departamenti 1 Shkencave
Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, gjithashtu dhe njésité e
tjera pérgjegjése pér cilésingé, karrierén apo etiken kané rol né
implementimin e programit. Departamenti ka hartuar rregullore pér
kété program studimi.

Evidenca 1 Statuti i UMSH
Evidenca 2 Rregullore ¢ UMSH
Evidenca 7 Rregullore e Programii BSC MIN

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

UMSH ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit, aktorét e biznesit dhe organizata té
shoqérisé civile. N¢ vitin 2018, institucioni miratoi Planin strategjik t&
Zhvillimit pér periudhén kohore 2018-2023 pér t€ zhvilluar mé shumé
bashképunim ndérkombétar dhe kérkim shkencor si dhe shumé njohjen
dhe kooperimin me partnerét brenda dhe jashté vendit. Departamenti 1
Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare pérfiton nga
marréveshjet ¢ bashképunimit té realizuara n€ nivel fakulteti, ashtu
edhe né kuadér t€ marréveshjeve t€ realizuara né nivel institucional.
UMSH ka lidhur marréveshje me 32 universitete jashté vendit.
Pérftimet nga kéto marréveshje jané né€ radhé t€ paré pérmes
bashképunimit institucional dhe shk&mbimit t€ eksperiencave mes
paléve. Ato krijojné mundési qé€ studentét t€ zhvillojn€ praktikat
profesionale prané kétyre institucioneve, si dhe japin mundésiné e
shkémbimit t& stafeve akademike pér shkémbim eksperiencash me
universitetet kombétare dhe ndérkombétare.

Evidenca 10 Lista ¢ Marreveshjeve te bashkepunimit
Evidenca 4 Plani Strategjik i Zhvillimit

Kriteri 3. Pér realizmin
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posacme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t€ punés
apo stazhit etj.

Dokumentet themelore t& Universitetit (Statuti, Rregullorja e
Universitetit dhe Plani Strategjik 2018-2023 pércaktojné synimet
kryesore dhe objektivat gé i korrespondojné edhe ndérveprimit me
institucione, kompani té fushavé pérkatése dhe institutive kérkimore
pér realizimin ¢ praktikave mésimore apo praktikave profesionale.
Bazuar né Planin Strategjik 2018-2023 institucioni synon shtimin e
kontakteve dhe bashképunimit me palét e treta, pér t€ krijuar mé shumé
hapésira dhe mundési pér prakitiké apo mobilitet pér studentét dhe ura
pér lidhje midis té diplomuarve né UMSH dhe tregut té punés.

Evidenca 1 Statuti t UMSH

Evidenca 2 Rregullore ¢ UMSH

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN
Evidenca 10 Lista e Marreveshjeve te bashkepunimit
Evidenca 4 Plani Strategjik i Zivillimit

Kriteri 4. Né ményré
periodike, nj€sia pérgjegjése

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit, harton n€ ményre 1€
rregullt raporte vlerésuese dhe faktike mbi t€ dhénat e viteve akademike
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pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet
€ bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit té&
studimit.

pér punésimin, stazhet dhe diplomimin e studentéve si rrjedhojé e
marréveshjeve t€ bashékpunimit. Kéto jané pjesé e raporteve vjetore té
njésisé bazé.

Evidenca 10 Lista e Marreveshjeve te bashkepunimit

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur si dhe takimin né institucion,
GVJ konkiudon se njésité pérgjegiése pér organizimin dhe funksionimin
e programit sigurojné marrédhénie dhe kané nénshlruar marréveshje
bashképunimi me partneré ndérkométare dhe kombétaré pér realizimin
sa mé efektiv té kétij program studimi.

I - . B Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé | kryesisht plotésisht
standardit

X

Shkall srmbushies sé ibushet ‘Pérmbushet | Pérmbushet
PN piesérisht kryesisht plotésisht
standardeve té fushés I X

IL.

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né

fuqi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t€ organizuara
né l€ndé e module. Elementet
q€ pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jané
pércaktuar qarté n€ pérputhje
me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t&€ Krediteve
(ECTS).

Programi 1 studimit t& ciklit t& paré bachelor né “Marrédhénie dhe
Institucionet Ndérkombétare” é&sht€é i organizuar sipas Sistemit
Evropian t€ Transferimit t&€ Krediteve (ECTS) né total me 180 ECTS, 1
ndaré€ né€ 60 kredite pér ¢do vit akademik, né njé hark kohor prej 3
vitesh. Programi i studimit reflekton qarté elementét e duhur t€
strukturés s€ njé programi té studimi té ciklit té paré. Programi &shté né
pérputhje me kriteret e pércaktuar né VKM Nr. 41/2018 (i ndryshuar).

Evidenca Nr. 13. Plani Mésimor Bse MIN

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive €
veganta né larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri té pérparuara né
njé fushé studimi ose

Ky program studimi pérbén njé pérpjekje pér t€ aftésuar studentét me
dije, njohuri dhe ekspertizé t€ konsiderueshme profesionale e
aplikative. Programi i studimit synon, népérmjet secilés 1éndé, t’u japé
studentéve terminologjiné e duhur qé i duhet né formimin e tyre
akademik e profesional g€ kombinon teorin€é dhe praktikén e
marrédhénieve ndérkombétare si né aspektin teorik dhe até praktiké me
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punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike t€
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen ¢ problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

modelet mé té mira té analizave krahasuese dhe njohjen e organizatave
ndérkombétare etj. Né syllabusin e 1éndéve shprehen qarté dhe né
ményré eksplicite rezultatet ¢ t& nxénit dhe konceptet kryesore qé
pérfitojné studentét né fund té ¢do lénde. Aftésité shprehimore teknike
i lejojné studentét pér t’u pérballur me specializimeve profesionale né
puné t& kualifikuara ku nevojiten njohurité qé lidhen me kété€ program
studimi.

Evidenca Nr.13. Plani Mésimor Bsc MIN
Evidenca 13.2 Syllabuset e lendeve

Kriteri 3. Programet e
studimit kan€ t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1€nd€t/ modulet
sipas kategorité té pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Programi i studimit ofrohet me 180 ECTS, n€ pérputhje me planin
mésimor. Léndét e kétij programi jané kategorizuar n€ kategorit€ A-E,
dhe kreditet jané né pérputhie me pérqindjen e parashikuar nga
legjislacioni n€ fuqi.
- Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturé
e pérgjithshme (34 ECTS; 19%)
- Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore (91 ECTS; 51%)
- Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese grupe
disiplinash, profile dhe grup-l€ndé¢ me zgjedhje. (27 ECTS;
15%)
- Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé té€ huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale. (20 ECTS; 11%)
- Kategoria E: Detyrime p&€mmbyllése - punimi i diplomés (8
ECTS; 4%)

Evidenca Nr.13. Plani Mésimor Bsc MIN
Evidenca 13.2 Syflabuset ¢ lendeve

Kriteri 4, Programi i studimit
ka t& pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet
Ndérkombétare”, ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe té€ detyrimeve pérmbyliése. Konkretisht,
praktika mésimore realizohet né vitin e treté t€ studimeve né semestrin
e dyté dhe ka 6 kredite, ndérsa provimi i formimit (detyrimet
pérmbyllése) kané 8 kredite.

Evidenca Nr.13. Plani Mésimor Bsc MIN
Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ lendeve

Kriteri 5. Forma ¢
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status t&
veganté realizohen né

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimi.
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pérputhje me ligjin e arsimit té
larté dhe specifikat pérkatése,
t€ pércaktuara me udhézim té
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, g€ ofrohen
né té& njéjtén fushé studimi,
cikél si dhe me t€ njéjtén
emeértes€, duhet té kené
pérmbajtje t€ ngjashme né
nivel, sé€ paku 70 pér qind.

Nga kérkimet e GVJ né internet rezulton se program me té njétén
emértesé Bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare”,
nuk e ofron ndonjé IAL-tjetér. Gjithashtu, bazuar né RVB cilésohet se
ky kriter nuk aplikohet pér kété€ program studimi.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé€ tej kryhet
kodifikimi i 1€ndéve t&
programit.

Institucioni ka realizuar procesin e kodifikimit té programeve té
studimit, dhe pér kété proces ka njoftuar Ministriné e Arsimit dhe
Sportit. Kodifikimin kombétar i tij Eshté& bazuar né nenin 86 dhe nenin
125, t€ Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor. Programi i
studimit MIN i é&shté vendosur kodi 0312. Ky process pntet té
finalizohet nga MAS.

RVB Marrédhénie dhe Institucionet ndérkombetare

Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund t€ jené edhe
programe t€ pérbashkéta midis
dy ose mé& shumé
institucioneve t€ arsimit té
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimi.

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Nga shqyrtimi | dokumentacionit, GVJ konstaton se programi i studimit
organizohet né pérputhje me parashikimet ligiore e nénligjore
kombétare né fugi dhe akteve té brendshme rregullatore 18 institucionit.
Programi i studimit té ciklit té pare, bachelor né “Marrédhénie dhe
Institucionet Ndérkombétare”, éshté i organizuar sipas Sistemit
Evropian té Transferimit té Krediteve (ECTS) né total me 180 ECTS.
Programi i studimit synon qé népérmjet trupés sé léndéve té planit
mésimor t'u japé studentéve njohuri sa mé koherente dhe
giithépérfshirése. Institucioni ka realizuar procesin e kodifikimir 1€
programit té studimit i cili ka kodin 0312.

Pérm Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2
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Njésia kryesore/baz'e'_ pié_rgiegjése pér programin ¢ studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

| standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né€ legjislacionin
né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i studimit Bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet
Ndérkombétare” ofrohet nga Fakulteti i Drejtésis€é dhe Shkencave
Humane, Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare. Veprimtaria e Fakultetit dhe Departamentit bazohet né
aktet rregullatore t& Universitetit Mesdhetar i Shqipérisé€ dhe jané né
pérputhje me misionin dhe objektivat ¢ parashikuara né kéto akte. Pér

organizimin e punés, krahas akteve né nivel institucional si Rregullore |

Universiteti, Fakulteti dhe Departamenti, departamenti ka miratuar dhe
njé Rregullore t€ dedikuar pér programin e studimit Master Shkencor
né “Shkenca Politike” (Evidenca Nr. 7. Rregullore e Programit BSC
MIN). N& kété dokument jané t& pércaktuara detajet dhe specifikimet e
programit, géllimet dhe objektivat e tij, ményra e organizimit t€
studimeve, kontrolli i dijes, diplomimi, statusi i studentit etj. Ky
departament pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi
pér organizimin, strukturén dhe stafet akademike.

Pérbéna e Departamentit paragitet si né vijim:

2021 - 2022 2022 - 2023 | 2023 -2024
Tituj/
grada » Y R N
BAERERERERE:
Prof.Dr. 1 S 1 S 1 -
Prof.
Asoc. i ) 2 i 5 =

Dr./PhD. 4 4 6 4 6 4

Msc. 6 1 2 1 2 1
11 5 11 5

Totali 11 5

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN
Permbledhje e tabelave

Kriteri 2. Njésia

kryesore/bazé pérgjegjése pér

programin ¢ studimit

pérmbush detyrimet e

pércaktuara né legjislacionin

i né {ugi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik

| fadministrativ pér realizimin e

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane, sikurse edhe
Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
kané numrin e nevojshém té personelit akademik dhe ndihmés
akademik /administrativ pér realizimin e praktikave mésimore dhe

kapacitetet pér t€ pérmbushur detyrimet g€ rrjedhin nga zbatimi i kétij |

| programi studimor. Angazhimi i personelit akademik, ndihmés

akademik dhe administrativ éshté pérgjithésisht 1 pérshtatshém né
drejtim t€ arritjes s€ objektivave t€ programit té€ studimit. Sipas
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praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

| Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programit mésimor “Praktika” realizohet né semestrin e II té vitit t€ 3
akademik dhe ka 6 kredite. Institucioni ka bashképunim t€ ngushté me
institucionet ku zhvillohen praktikat mésimore. Nga bisedat me
studentét, GVJ konfirmoi se Departamenti i drejtonte pér realizimin e
praktikés né€ institucionet publike, apo dhe pran€ OSHC qé operojné né
kété fushé. Natyra e programit t€ studimit nuk kérkon aplikimin e
praktikave laboratiorike e klinike.

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN
Permbledhje e tabelave
Evidenca 10 Lista ¢ Marreveshjeve te bashkepunimit

Né aktet rregullatore t&¢ UMSH-sé é&shté pércaktuar pozicioni i
Koordinatorit t€ fakultetit. Pozicioni i koordinatorit realizon
bashkérendimin ¢ veprimtaris€ ndérmjet departamenteve, bashképunon
me sekretariné e fakultetit dhe ndihmon Dekanin pér céshtje &
manaxhimit, si dhe &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
praktikave profesionale, duke koordinuar veprimtariné ndérmjet njésisé
bazé dhe institucioneve publike e jopublike me té cilat institucioni ka
marréveshje.

Evidenca 6. Rregullore e FDSHH,

GVJ konkludon se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér kéto
njési. Stafet akademike dhe ndihmés akademike jané ié pérshtatshém né

drejtim té arritjes sé objektivave té programit (€ studimit Pozicioni i
koordinatorit realizon bashkérendimin e veprimtarisé ndérmjet
departamenteve dhe éEshté pérgjegiés pér ecuriné dhe zhvillimin e
praktikavés mésimore.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.3

Kriteret

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet e studimit té& ciklit
té paré, disponojné
informacionet € nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen € programeve
té studimeve.

Pas shqyrtimit té Dosjes s¢ Vetévlerésimit t€ programit t€ studimit,
takimeve gjat€ vizités né UMSH dhe dokumentave shtesé, grupi i
ekspertéve t€ jashtém thekson se programi bachelor né “Marrédhénie
dhe Institucionet Ndérkombétare™ &shté organizuar sipas Ligjit té
Arsimit té Larté 80/2015, VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét
e programit t€ studimit t€ ofruar nga institucionet e arsimit t€ larté”, i
ndryshuar. Programi i studimit éshté i organizuar né l1éndé, aktivitete
formuese dhe provim formimi t€ vlerésuara me kredite sipas Sistemit
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Europian té Transferimit t€ Krediteve (ECTS), t€ cilat zhvillohen né 3
vite akademik, té ndard né dy semestra. Fakulteti i Drejtésis€ dhe
Shkencave Humane dhe Departamenti i Shkencave Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare kané strukturén dhe kapacitetet
akademike dhe administrative, dokumentacionin dhe teknikalitetet e
nevojshme lidhur me organizimin, strukturén dhe pémmbajtjen e
programit t& studimit. Informacioni dhe teknikalitetet jané té
aksesueshme dhe ju vihen né€ dispozicion stafit akademik, stafit
administrativ dhe studentéve g€ ndjekin kété program studimi.
Pérgjegjési i Departamentit mban komunikim dhe informon Dekanin e
Fakultetit me zhvillimet g€ lidhen me punét e departamentit, studentét,
anétarét e stafit akademik dhe ndihmés akademik/administrative etj.

Evidenca 6. Rregullore e FDSHH.

Evidenca 7 Rreguliore ¢ Programit BSC MIN
Evidenca 8 Rreguliore DSHPMN

Evidenca 13 Plani Mesimor Bsc MIN

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
l€ndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet
Ndérkombétare™ éshté i ndértuar mbi bazén e planit mésimor, i cili jep
informacion té detajuar né€ lidhje me llojin € veprimtaris€, numrin total
té krediteve pér ¢do 1éndé, ndarjen ¢ lénd€ve né semestra, ngarkesén
mésimore né auditor dhe oré puné individuale pér ¢do léndé té
programit. Ky program studimi éshté i organizuar né 3 vite akademike
(6 semestra) me njé total kreditesh 180 ECTS. Cdo vit akademik
pérmban 60 ECTS me néndarje t€ léndéve t€ tipologjisé A, B, C, D dhe
E. Gjuha e programit té studimit éshté shqip. N& rregulloren e
institucionit, né rregulloren e programit t€ studimit si dhe né ¢do
syllabus pércaktohen rregullat pér frekuentimin € mésimit dhe ményrén
e vlerésimit té dijeve dhe sistemin e vlergsimit, zhvillimin e provimeve,
etj.

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN
Evidenca 13 Plani Mesimor Bsc MIN
Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ lendeve

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Institucioni ka t€ pércaktuara qarté kriteret e pérgjithshme dhe specifike
pér pranimin e studentéve né programin e studimit bachelor né
“Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare” t€ cilin mund ta
ndjekin studenté shqiptare si dhe nga trevat shgip-folése g€ kané€ kryer
studimet e shkollés sé mesme. Procedurat e pranimit pércaktohen né
aktet rregullatore té institucionit, pérfshiré rregulloren e programit &
studimit dhe shpallen né té gjitha mjetet ¢ informimit té institucionit.
Procedurat e pranimit té studentéve t€ rinj realizohen nga njé komision
i vecanté pedagogésh duke marré parasysh vit pas viti kriteret bazé &
vendosura nga Ministria pérgjegjesé pér arsimin. Programi €shté i
organizuar né ményré qé té lejojé transferim té studimeve nga/né
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programe t€ tjera, duke béré ekuivalentimin e njohurive t€ shprehura né
ECTS. Procedura e transferimeve pércaktohet né aktet rregullatore té
UMSH.

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN
Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor
https:/fwww.umsh.edu.al/c/143/pranimet
https./fwww.umsh.edw.al/c/153/transferimer

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén léndé€ pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t&€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet
Ndérkombétare™ organizohet né 1éndé (sipas kategorizimeve), prakiiké
dhe provim formimi t& shprehura né kredite ECTS dhe t€ grupuara sipas
komponentéve mésimoré formues té€ programit brenda dhe jashté
auditorit. Syllabuset e 1éndéve q€ pérmban plani mésimor &shté hartuar
né pérputhje me udhézimet pérkatése dhe jan€ té strukturuara sipas
formatit t& miratuar né nivel institucioni. Né& to paraqitet informacion i
detajuar né lidhje me objektivat e 1€nd8s, temat pér secilén javé, format
e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme
dhe té rekomanduar qé€ studenti duhet té studiojé.

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN
Evidenca 13 Plani Mesimor Bsc MIN
Evidenca 13.2 Syllabuset e lendeve

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit té studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim té
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja € ploté.

Pérmbajtja € programit té studimit bachelor né “Marrédhénie dhe
Institucionet Ndérkombeétare™ &shté né pérmirésim dhe pérdité€sim t&
vazhdueshém nga DSHPMN. DPSHPMN bén analiz€ t€ syllabuseve té
té gjitha léndéve t€ programit, sipas procedurave pérkatése dhe né kohé
té mjaftueshme pérpara fillimit t€ procesit mésimor. Rishikimi dhe
pérditésimi i léndéve t€ ofruara né kété program studimi realizohet nga
lektorét pérgjegjés té& departamentit, dhe ¢do sitabus pérditésohet dhe
miratohet pérpara fillimit té vitit akademik nga departamenti. Analiza e
syllabusit merr parasysh t€ gjithé elementét ¢ tij thelb&soré duke u
ndalur né pérputhjen e ploté té€ tij me planin mésimor, bazén ligjore
né fuqi, aktet regullatore t&€ miratuara nga UMSH si dhe kérkesat ¢
tregut t€ punés.

Evidenca 13 Plani Mesimor Bse MIN
Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ lendeve

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe takimet dhe vizitat né
IAL, GVJ konkludon se programi i studimit bachelor né “Marrédhénie
dhe Institucionet Ndérkombétare” éshté | detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese € programit té ciklit té paré té studimit.

SIS e U | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
oA AL | pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit '
X
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Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit €shté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e

tregut té punés,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim té njohurive dhe
afiésive pér studime &
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

Emértimi i programit t€ studimit bachelor né “Marrédhénie dhe
Institucionet Ndérkombétare ” ka disa avantazhe t€ réndésishme pérsa i
pérket thellimit té njohurive pér studime t€ métejshme apo dhe pér
punésimin e studentéve. Ky program studimi, ményra sesi é&shté
menduar kurikula dhe syllabuset, €sht€é mése i pérshtatshém pér té
pajisur studentét me njohurit€ dhe aft€sit€ e nevojshme pér té vijuar mé
tej né programet e studimit Master i Shkencave té ofruara po nga
UMSH, apo programe té tjera t€ ciklit t& dyt€ me pé&€rmbajtje dhe
disipliné t& njéjté e t& afért.

Evidenca 7 Rregullore ¢ Programit BSC MIN
Evidenca 13 Plani Mesimor Bsc MIN

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme & t&
nxeénit.

Shpémdarja e 1éndéve né vite e semestra €shté né mbéshtetje t€ VKM
41/2018, (i ndryshuar), mbi klasifikimin e veprimtarive formuese né
léndét bazé, né 1éndét karakterizuese, léndé ndérdisiplinore, léndé
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése mundéson mé s€ miri arritje dhe
pérmbushje efikase t&€ ojektivave formuese t€ programit t€ studimit
duke i aftésuar studentét né afiési t€ transferueshme (si komunikimi
publik, formulimi i argumenteve, ndérmarrja e nj€ kérkimi studimor),
apo edhe né njohuri qé reflektojné gjendjen e studimeve aktuale né
disiplinén mbi t& cilén &shté ngritur programi i studimit. Programi i
studimit mbéshtetet né vlerésimin e larmishmérisé ndérdisiplinore q€ u
mundéson studentéve té pérftojné nga perspektiva njohése t€ péraférta
nga disiplina kryesore e studimit. Ky program i mundéson studentét t&
zhvillojné afiésité krijuese, mendim kritik dhe ndértimin € argumentave
bazuar né fakte dhe analiza akademike.

Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ lendeve
Evidenca 13 Plani Mesimor Bs¢ MIN

Kriteri 3. Struktura e
programit, iéndét, raporti teori
praktiké éshté n€ pérputhje me
profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me
programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Programi i studimit bachelor né€ “Marrédhénie dhe Institucionet
Ndérkombétare ” ka njé strukturé t€ miré léndore dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori/praktiké €shté né harmoni t€ ploté me
até ¢ka kérkon njé program i njé niveli “bachelor” si né nivelin
kombétar dhe até rajonal pér studentét brenda dhe jashté vendit.
Syllabuset dhe plani mésimor pércaktojné gart€ dhe né ményré
eksplicite emértimi, ngarkesa né kredite, raporti teori/praktiké té€ léndés
apo modulit. Shpémdarja ¢ l&éndéve realizohet pérkatésisht né 6
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semestra t& pérgjaté 3 vite akademike, me njé total prej 180 kreditesh
né funksion té objektivave formues t€ programit e rezultateve té
pritshme t€ t€ nxénit dhe aftésimit t€ studentéve. Praktika Profesionale
ka 6 kredite dhe zhvillohet né semestrin e dyté té vitit té 3-t&, gjithashtu
realizimit t€ detyrimeve pérmbyli€se ka 8 kredite.

Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ lendeve
Evidenca 13 Plani Mesimor Bsc MIN

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen € objektivave formues,
transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
né pérfundim té studimeve i shérben arritjes s€ objektivave té zhvillimit
profesional dhe afi€simit pér tregun e punés. Gjithashtu, programi
mundéson transferimin e studimeve, mobilitetin € studentéve, (Neni 76
i Statutit UMSH) sikurse dhe punésimin e tyre pas pérfundimit t€
studimeve pasi programi i pajis me njohuri dhe kompetenca té
pérshtatshme. Syllabuset e léndéve né programin e studimit kané
rubrikén e kontrollit t€ dijeve t€ ndaré né: Detyra Kontrolli pérgjaté
semestrit 5 t€ tilla, Projekt kursi dhe provimin pérfundimtar, Realizimi
i té gjitha l&ndéve, i praktikés dhe provimit t€ formimit ¢ kompleton
studentin me aftési dhe kompetenca pér t€ konkuruar denjésisht né
tregun € punés.

Evidenca [ Stanuti UMSH
Evidenca 5 Strategjia ¢ Zhvillimit_BSc MIN
Evidenca {3 Plani Mesimor Bsc MIN

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
té punés, duke pérfshiré
literaturén bazg€ dhe ndihmése
té viteve té fundit.

Personeli akademik i Departamentit t¢ Shkencave Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare pérditéson né ményré té vazhdueshme
programet ¢ Iéndéve duke pérfshiré literaturén bazé mé t€ fundit né
disiplinén apo néndisiplinén formuese 1€ botuar nga shtépité botuese mé
té mira ndérkombétare né lidhje me 1éndét pérkatése t€ programit té
studimit. Syllabuset jané né pérputhje me vendimet ligjore duke filluar
me pasayrén informative t€ léndés, rezultatet e t€ nxeénit, konceptet
themelore, temat e detajuara t€ 1€ndé€s, format e kontrollit té dijeve,
frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund vérejtje
pérfundimtare nga pedagogu. Né ményré periodike, institucioni u
kérkon pedagogéve pérditésimin e syllabuseve. Ndérsa syllabuset
pérditésohen ¢do vit, pjesa e literaturés sé syllabuseve kérkon
vémendjfe 1é vecanté, vecanérisht pér sa i pérket viteve té botimit té
literaturés.

Evidenca 13.2 Syllabusct e lendeve

Kriteri 6. Pérmbaijtja e
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aft€sive
dhe kompetencave té synuara.

Pérmbajtja e programit t€ studimit éshté né pérputhje t€ ploté dhe
garanton pérfitimin e dijeve, aft€sive dhe kompetencave té synuara dhe
té shprehura qarté né qéllimet dhe objektivat e secilés 1énd€ té kétij
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programi (sipas Kategorive A-E, raporti midis komponentéve teorik
dhe atyre praktik).

Evidenca 5 Strategjia ¢ Zhvillimit_BSc MIN
Evidenca 13 Plani Mesimor Bse MIN

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programit té studimit
mundéson vijimin €
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat ¢
tregut e punés.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé programit dhe syllabuseve t€ 1€ndéve,
GVJ konstaton se ky program u ofron studentéve njohuri té
specializuara dhe té thelluara né fushén e Shkencave Politike,
Institucioneve dhe organizatave ndérkombétare,
ndérkombétare, si¢ éshté i strukturuar programi, duke u dhéné mundé&si
studentéve té€ marrin baza pér té vijuar me studime t€ métejshme, apo té
shfrytézojné aksesin né tregun ¢ punés. Programi i studimit, mbéshtetur
edhe né fushén e veprimtarisé sé€ institucionit, pérgatit e aftéson
profesionisté t€¢ marrédhénieve dhe institucioneve ndérkométare té
denjé pér tu pérfshiré né Institucionet publike, né organizata té
shoqérisé civile dhe organizata e institucione ndérkombétare, né
shérbimin e jashtém, né pérfagésimin e ekspertizé€s kombétare né
procesin e anétarésimit t€ Shqipéris€ né€ BE et).

marrédhénieve

Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit_BSc MIN
Evidenca 13 Plani Mesimor Bsc MIN
Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ fendeve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.5

GVJ konkludon se struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té
studimit bachelor né “"Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare”
éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultatet e té nxénit, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian (€ Kualifikimeve si
dhe & kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.
Studimet né kété program ofrohen me kohé té ploté, me kohézgjatje
normale 3 vite akademike dhe realizohen me 180 kredite, i strukturuar
né 6 semestra. Léndér, shpérndarja e tyre né vite dhe semestra, si edhe
vierésimi né kredite dhe oré mésimore, ashtu sikundér jané specifikuar
né Planin Mésimor mundésojné arritjen e objektivave formues té
programit t¢ studimit dhe rezultateve (& pritshme té té nxénit dhe
kérkimit shkencor.

PEirmbushe Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht Pplotésisht
X

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre,

" Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve TN
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
& punés, gjat€ hartimit dhe
ecuris€ sé€ programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

Institucioni ka njé kuadér t€ ploté dokumentacioni si statut, rregullore,
strategji, etj q€ orientojné procesin ¢ krijimit apo pé€rmirésimit té
pérmbajtjes s€ programeve té studimit. Instrumentat dhe baza ligjore
ku mbéshtetet funksionimi i departamentit e pércakton até si njési
pérgjegj€se pér nisjen ¢ procesit pér realizimin e pérmir€simit té
pérmbajtjes s¢€ programit dhe pérshtatjen e tij me kérkesat ¢ tregut (€
punés. Institucioni bazohet né Ligjin e Arsimit té Lart€ dhe akteve té
ti) nénligjore si dhe ka infrastrukturén dhe strukturat pérgjegjése g€ té
asistojn€ departamentin pér ndérrmarrjen e njé procesi té tillé. Raportet
dhe analizat periodike g€ realizojné njésité e garantimit té cilésis€ dhe
siguris€ s&€ mésimdhénies shérbejné gjithashtu pér kété proces.

GV vleréson se marrédhéniet e bashképunimit me institucione publike
dhe private i kané mundésuar departamentit t€ informohet mbi nevojat
dhe kérkesat e tregut t& punés pér njohurt, kompetenca g€ krijohen dhe
ndryshojné heré pas here. Departamenti organizon né kuadrin e
aktiviteteve institucionale aktivitete t& pérbashké&ta me partnerét si
lektoré té ftuar, apo me pérfagésues t€ pushtetit qendror.

Evidenca 4_ Plani Strategjik i Zhvillimit
Evidenca 14_ Analize e tregut te punes
Evidenca 10 Lista e Marreveshjeve te bashkepunimit

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé té
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

GVIJ bazuar né takimet ¢ realizuara me stafin ¢ departamentit, zyrén e
Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés dhe asaj t& Sigurimit té
Cilésis€, si dhe opinionin e studentéve rezulton se institucioni i
konsideron nj€ burim té réndésishém informacioni pér pérmirésimin ¢
programit vler€simin ¢ studentéve pér programin e studimit. Njésia e
Cilésis¢ (NJSBCZHK) dhe Zyra ¢ Ké&shillimit t& Studentéve dhe
Karrierés ka né€ fokus marrjen ¢ opinioneve té studentéve né lidhje me
zhvillimin e programit dhe procesit mésimor. Zyra e Alumnit e
institucionit mban kontakte me studentét e diplomuar pérmes
aktiviteteve periodike dhe pércjell propozimet né njésiné bazé
DSHPMN.

https:/hvww.umsh.edw.al/d/443/universiteti-mesdhetar-i-shgiperise-
mbledh-ish-studentet-zhvillohet-takimi-vietor-alumni
hitps:/rwww.umsh.edu.al/d/17 7/mblidhet-umshalumni-sot-ish-
studentet-te-punesuar-ne-administrate-e-institucione-private

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t€ ndryshme né
bashképunim me rjete
profesionistésh, shogata,

Pérmes pérshtatjes dhe ndryshimeve g€ ka ndérmarr pér t€ rishikuar
programin e studimit dhe pér tju pérgjigjur kérkesave dhe tregut t&
punés, UMSH ka déshmuar se ka infrastrukturén dhe mekanizmat ¢
bashképunimit me rrjete e institucione publike e private pér t€ marré
feedback qé lidhet me nevojat pér té pérshtatur programet e studimit né
pérputhje me propozimet e ardhura prej tyre. DSHPMN ka kapacitete
njerézore dhe insfrastrukturore qé t’i pérgjigjet kérkesave dhe nevojave
pér zhvillimin e programit té studimit dhe pérshtatjen e programit
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urdhra profesionalé
{vecanérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

kundrejt nevojave nga institucionet publike e private né nivel géndror
e lokal, né fushat e ekspertizés g€ mbulon ky program.

Evidenca 5 Strategiia ¢ Zhvillimit BSe MIN

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka infrastrukturén dhe bazén ligjore pér pérfshirjen e
studentéve dhe partneréve né hartimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém (&€ programit 1€ studimit. Instucioni merr masa pér
realizimin me sukses dhe né pérputhje me objektivat e pércaktuara né
aktet rregullatore té tij. Né shqyrtimin e dokumentacionit dhe bisedat |
me drejtuesin e departamentit dhe studentét konfirmohen marrédhéniet |
e bashképunimit me institucione publike dhe private, té cilat i kané
mundésuar departamentit t¢ informohet mbi nevojat dhe kérkesat e
tregut té punés pér njohuri, kompetenca dhe afiési bashkékohore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

BErmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1L.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t€ nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, gé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té€ dijeve ¢
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale ¢
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Pér realizimin e programit t€ studimit, stafi akademik i DSHPMN
integron dhe harmonizoné metodat bashkékohore té mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& njohurive (vizita né institucion).
Rregullorja ¢ programit t€ studimit dhe programet 1éndore parashikojné
se gjatd mésimdhénies pérfshihen té gjithé elementét formues né
funksion té studentit si: leksionet, seminaret, ushtrimet, projektet dhe
detyrat e kursit, praktika mésimore, provimi [ formimit, gjithashtu here
pas here u ofrohet studentéve edhe leksione t& hapura me personalitete
té ftuar. (neni 7 i regullores sé Bes MIN)

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN
Vizita né Institucion

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,

GV gjaté vizités né institucion, u njoh me kéndvéshtrimin e studentéve
dhe stafit adakemik té programit t€ studimit pér procesin e
mésimdhénies. Zhvillimi i oréve té leksionit realizohet pérmes
aplikimit t& metodave interaktive, punéve individuale, diskutimeve dhe
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ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

heré pas here ekspertéve té ftuar. Diskutimet né orén e seminarit dhe
prezantimet i japin mundési studentit té bé&jé analiza dhe té€ shprehé
mendimin e tij né ményré té pavarur.

Evidenca 13.2 Syllabusert e lendeve

Kiriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né p€rmiré€simin e
kompetencave didaktike dhe
né€ pérputhje me rezultatet e
pritshme té t€ nxénit.

Institucioni zhvillon njé filozofi mbéshtetése ndaj rritjes akademike dhe
strukturat e tij pérkrahin zhvillimin ¢ metodave té suksesshme
mésimore pér stafin akademik. UMSH ka mundésuar trajnime pér stafin
akademik me qéllim rritjen e kapaciteteve. Institucioni mbéshtet
financiarisht stafin akademik duke synuar mitjen e vazhdueshme
profesionale t& pedagogéve dhe ofrimin e stimujve pér pérmirésimin
profesional. N& kuadér t€ marrédhénieve dhe marréveshjeve t& UMSH
me shumé IAL vendase dhe t€ huaja, stafi ka hapé&sira pér kualifikim t&
vazhdueshém, né kuadér t& organizimit, mbéshtetjes dhe pjesémarrjes
né konferenca shkencore, botimeve né revista, vizitave studimore,
mobiliteteve, pjesémarrjeve né leksione t& hapura, etj. Personeli
akademik i programit té studimit ka marré pjesé né njé séré trajnimesh
né universitetet partnere evropiane si Greqi ¢ Gjermani, apo pérmes
programeve t€ shkémbit Erasmus+ personeli akademik ka patur
mundési t€ jap€ mésim dhe t&€ pérfitojé eksperiencé né universitetet
partnere.

Evidenca 32 Levizjet e stafit
Evidenca 25 Program i trajrimeve
Evidenca 4 Plani Strategjik i Zhviltimit

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmériné

NE té njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t€ ndérsjell€ mes tyre.

Stafi akademik i departamentit €sht€é me pérvojé né mésimdhénie dhe
ka kualifikime shkencore gé e béjné€ kompetent pér modulet g€ zhvilion
né dhénien e njohurive né€ kuadér té& kétij programi studimi. Bazuar né
Rregulloren e programit t€ studimit dhe infrastrukturén qé ka
institucioni, stafi akademik pérdor metoda t€ ndryshme t€
mésimdhénies interaktive dhe diskutime me né gendér studentin pérmes
nxitjes s€ mendimit krijues dhe zhvillimit té pérgjithsém t& tij.
Pedagogét pérpiqen qé té ndértojné marrédhénie bashképunimi me
studentét duke i pérfshiré né aktivitete akademike dhe shkencore

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format € metodat €
mésimdhénies né ményré

Institucioni ka ndértuar praktika periodike vlerésimi né nivele té
ndryshme me @éllim pérmirésimin e mésimdhénies dhe ruajtjen e
cilésis€. Bazuar né aktet rregullatore bazé t& UMSH, Njésia e Sigurimit
té Brendshém t& Cilésis€ harion né ményré periodike dokumentin me
titull “Planveprimi 2023-2024 UMSH”.
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perniodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

NJSBCZHK né bashképunim me njésité kryesore dhe njésité bazé, né
fund t€ ¢do semestri organizojné dhe plotésojné pyetésorin pér studentét
e ciklit t& paré dhe t€ dyt€ t€ studimeve pér cilésiné e mésimdhénies pér
modulet e ¢do programi studimi. Gjithashtu dhe fokus-grupet jané njé
tjetér instrument qé pérdoret pér t€ marré mendimet e studentéve,
Rezultatet e kétyre pyetésoréve béhen pjesé e raporteve q€ NJSBCZHK
pérgatit, i shpérndan né departamente dhe fakultete dhe i paraqet né
rektorat.

Evidenca 33 Plani { Punes NJSBCZHK

Evidenca 49 _ Rregullore per organizimin NJSSBCZHK

Evidenca 29 Procedurat e punes me focus grupet

Evidenca 27  Formulari | Vieresimit te pedagogut nga autoriteti
drejtues

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér 1€ pérmirésimit t&
cilésisé s€ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin ¢ metodave té reja
inovative t€ mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave t€ reja.

Procesi i monitorimit té programit té€ studimit realizohet si né nivel
institucional (NJSBCZHK), njésie kryesore dhe at€ bazé. Né bazé té
Statutit (kreu XI; Neni 84, Neni 85) dhe Rregullores sé njésisé,
NJSBCZHK (Neni 1; Neni 2) operon né nivel institucional si strukturé
qé monitoron né meényré t€ vazhdueshme dhe vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t€ stafit
akademik dhe realizimit té programeve t& studimit. Njésia pérbehet nga
9 anétar dhe ka autonomi vepruese dhe akses pér t€ gjitha t€ dhénat e
institucionit (Neni 3). Kjo zyré ka kompetencé t&€ hartojé raportet e
vlerésimit té pyetésoréve € realizuar népérmjet njésive bazé dhe atyre
kryesore, t& cilét i paraget Komisionit t€ Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve té Cilésisé dhe vé né dijeni drejtuesit e njésive kryesore
(Neni 9 i Rregullores s sipércituar). Kjo njési bashképunon né ményré
t€ vazhdueshme me njésité kryesore dhe bazé dhe organizojné trajnime
pér personelin akademik pér pérmirésimin e aft€sive t€ mésimdhénies.
Kujdes i veganté i kushtohet trajnimit t&€ personelit akademik t&
angazhuar rishtazi, sikurse u konfirmua gjaté takimit t&€ GVJ me stafin
akademik duke véné theksin né aspektet metodike dhe t€ organizimit té
procesit mésimor.

Evidenca 16 Rreguliore e organizimit dhe punes NJSSBCZHK
Evidenca 25 Programi i Trajnimeve.
Evidenca 33_ Plani i Punes NJSSBCZHK

Konkluzione

Pér garantimin dhe ruajtien e cilésisé sé programeve té studimit,
strukturat respektive realizojné disa forma vierésimi, si pér studentét,
stafet apo edhe vetévierésimi pér 1é matur progresin e béré né drejtim
té formave sa mé té pérshtatshme té mésimdhénies dhe mésimnxénies.
UMSH ka struktura institucionale gé mbéshtesin pérmirésimin dhe
zhvillimin e vazhdueshém té mésimdhénies, né veganti NJISBCZHK.
NJSBCZHK dhe njésia bazé mbledhin opinione, duke pérfshiré
studentét né kété proces pérmes pyetésoréve dhe fokus grupeve.
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Institucioni mundéson trajnime pér stafin akademik né drejtim té
metodikave té mésimdhénies, inovacionit né fusha té ndryshme, njohjen
e kuadrit rregullator & arsimit té larté elf. Institucioni pérmes stafit
akademik dhe infrastrukturés mbéshtetése harmonizon dhe garanton
procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe

praktikat mé € mira me né gendér studentin.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

| pjesérisht | krryesisht plotésisht

X

Standardi ITL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin ¢ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit € vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét,

Ményra ¢ testimit dhe vlerésimit t€ dijeve, njohurive, si dhe kriteret dhe
komponentét e vlerésimit pasyrohen né rregulloren e programit té
studimit si dhe né plan programet e ¢do lénde. Dija e studentit
kontrollohet né ményreé t& vazhdueshme nga pedagogu dhe né forma té
ndryshme. Sudentét njoftohen mbi kété gjaté javés sé paré t€ fillimit t&
studimeve, si dhe nga secili pedagog né€ auditor pér 1éndét pérkatése.
(do syllabus ka njé seksion t€ vecanté pér ményrén ¢ vlerésimit té
1&€ndés. Pjesémartja né€ leksione éshié e detyruar né masén 75%.
Testimi dhe vlerésimi i njohurive pérbéhet nga dy rubrika: vlerésimin e
vazhduar dhe vlerésimin n€ provim pérfundimtar. N& plan programet e
¢do lénde (n€ masén mé t€ madhe té tyre) pércaktohet e kategorizuar
dhe pikézuar si vijon:

Komponentét ¢ vlerésimit
- Detyré Kontrolli 10 %
- Detyr€ Kontrolli 10 %
- Detyré Kontrolli 10 %
- Detyré Kontrolli 10 %
- Detyré Kontrolli 10 %
- Detyra/Projekte kursi 20 %
- Provimi pérfundimtar: 30 %.
- Totali 100 %.

Shénim: ka syllabuse ku komponentét e vlerésimit kané€ pikézime té
ndryshme si psh: lenda “Instutucione ndérkombétare financiare”
vlerésim i vazhdueshém 15%; detyré kursi/vlerésim i vazhdueshém
15%; provim i ndérmjetém 30 % dhe provimi pérfundimtar 40%. Kjo
pérputhet me parimin e autonomies sé stafit akademik g€ t€ pérshtas
komponentét e vlerésimit sipas réndésis€ g€ lektori 1 1éndés gjykon.
Vlerésimi me noté€ realizohet nga 4(katér) deri né 10(dhjeté).
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Evidenca 13.2 Syliabuset e fendeve
Evidenca 20 Udhezues per studentet

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i i€ndés/modulit.

NEé fillim té ¢do semestér, titullari i 1éndés i njeh studentét me syllabusin
e 1&ndés qé do t€ zhvillohet pérgjaté tij. Gjaté orés s€ paré t€ zhvillimit
té léndés apo modulit pedagogu sgaron strukturén l€ndore dhe
komponentét e syllabusit né t€ cilin pércaktohen né ményré t€ detajuar
ményra e kontrollit dhe format e vlerésimit t€ dijeve.

Evidenca {3.2 Svllabuset e lendeve

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale ¢ shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GV], gjaté vizités né institucion dhe takimin me studentét konfirmoi se
stafi akademik i angazhuar né kété program studimi pérdor format ¢
kontrollit té dijes sé vazhdueshme pérgjaté gjithé realizimit t&€ 1€ndés
duke i dhéné mundési studentit t€ demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara. Pérgatitja e vazhdueshme shikohet né€ detyrat e
kontrollit; projektet; testimi me shkrim etj. Provimi me shkrim &shté njé
komponent i réndésishém i vlerésimit krahas komponentéve té tjeré
plotésues si pjesémarrja, detyrat e kontrollit, detyra e kursit/projektet.

Evidenca 13.2 Syllabuset e lendeve
Evidenca 21_Udhezim mbi procedurat dhe afatet e sezonit te provimeve

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n€ kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet ¢ tyre.

Stafi akademik i njésisé baz€ i angazhuar né& kété€ program studimi
pérdor metoda mésimdhénie interaktive ku synon pérfshirjen sa mé
shumé t€ studentéve né procesin mésimor. Vlerésimi i aft€sive té stafit
akademik me qéllim p€mmirésimin e vazhdueshém té procesit té
mésimdhénies dhe transmetimit té dijeve, béhet edhe nga studentét.
Institucioni zhvillon praktika periodike vlerésimi né nivele té ndryshme
me qéllim pérmirésimin e mésimdhénies dhe ruajtjen e cilésisé. Bazuar
né aktet rregullative bazé t€¢ UMSH, Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésis€ harton n€ ményré periodike dokumentin me titull “Planveprimi
2023-2024 UMSH".

NJSBCZHK né bashképunim me njésité kryesore dhe njésité bazé, né
fund t& ¢do semestri organizojné dhe plot&sojné pyetésorin pér studentét
e ciklit t& paré dhe té dyté té studimeve pér cilésiné e mésimdhénies pér
modulet € ¢do programi studimi. Gjithashtu dhe fokus-grupet jané njé
tjetér instrument qé€ pérdoret pér t€ marré mendimet e studentéve.
Rezultatet e kétyre pyetésoréve béhen pjesé e raporteve q€¢ NJSBCZHK
pérgatit, i shpémdan né departamente dhe fakultete dhe i paraget né
rektorat.

FEvidenca 33 Plani i Punes NSSBCZHK
Evidenca 23 Formular [ vieresimit fe pedagogut dhe lendes nga
Studenti
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Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme t€ &
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik dhe ndihmés prané njésis€ bazé jan€ pérgjegjés pér
zbatimin e programit t€ studimit dhe pér pérmirésimin e procesit té
mésimdhénies. Ky process udhéhiqget nga Drejtuesi i Departamentit dhe
monitorohet dhe vler&sohet me kujdes nga vlerésimet perdiodike té tilla
si vlerésimet e student&ve dhe vlerésimet e pedagogéve. Qéllimi &éshté
té sigurojé€ reagime konkrete dhe t€ prekshme mbi masat g€ duhen marré
pér té pérmirésuar vazhdimisht cilésiné e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Kurrikula &shté krijuar pér t&¢ mundésuar njé kombinim
té ekuilibruar midis metodave t€ mésimit teorik me até praktik.

Konkluzione

UMSH ka hartuar rregullore dhe procedura té testimit e vierésimit té
njohurive né ményré 1é vazhdueshme duke gérshetuar punén pérgjaté
kursit me testimet pérfundimtare. Zbatimi i procedurave 1€ testimit té
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore garantohen nga stafi
akademik dhe strukturat pérgjegiése qé ka institucioni. Studentét
njoftohen gjaté javés sé paré té fillimit té studimeve nga pedagogu
pérkatés mbi komponentét e syllabusit dhe ményrén e detajuar (é
kontrollit dhe format e vierésimit té dijeve. Format e vierésimit jané té
pérshkruara edhe né syllabuset ¢ Iéndéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht Kryesisht plotésisht
X

Standardi IIL3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vierésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet n€ vlerésimin
pérfundimtar, té parashikuara
né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

UMSH ka njé strukturé g€ pérvijon kontrollin ¢ vazhdueshém té€ dijes
gjaté vitit. Kjo reflektohet kryesisht né ndarjen e angazhimit dhe
pérfshirjen e studentéve né diskutime gjaté seminareve me detyra
kontrolli pérgjaté zhvillimit t& léndés, detyrave t&€ kursit/projektet dhe
provimit té kontrollit t€ dijes pérfundimtare. Bazuar né Rregulloren e
Departamentit n€ nenin 18 “Kontrolli i Dijes” thuhet se “Forma kryesore
e kontrollit t€ dijes €shté provimi. Provimi mund t€ béhet:

a) me shkrim

b) me gojé
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¢) 1kombinuar, e shrim dhe gojé

Rregullorja pércakton gjithashtu parimet e kritereve te vlerésimit pér
kursin, si edhe tabelén e vlerésimit té notave. Pavarésisht specifikave té
1éndés apo fokusit t€ pedagogut né vlerésimin e komponentéve té
caktuar, tesimi i njohurive béhet gjaté té gjithé kursit duke u bazuar mbi
elementé t& ndyshém si¢ jané pjesémarrja aktive, pérgatitja e projekteve
apo prezantimeve, testimi me shkrim/gojé apo 1 kombinuar. Kjo shihet
né shpémdarjen e vlerésimit pérfundimtar né disa z€ra dhe peshén e
vlerésimit qé ka secili komponent, pércaktuar garté né€ rregulioren e
programit dhe syllabuseve duke u harmonizuar me kérkesat e 1€ndés.

Evidenca 8 Rregullore DSHPMN
Evidenca 13.2 Syllabuset e lendeve

Kriteri 2. Institucioni v€ né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencen,

UMSH ka mbéshtetur pérdorimin e sistemeve elektronike té testimit dhe
vlerésimit, né pérputhje me mundésité e aplikimit t& tyre né programet
e studimit me géllim sigurimin e origjinalitetit té€ pérgjigjeve dhe
transparencés sé vlerésimit. Institucioni ka nxitur pedagogét t€ véné né
zbatim formatet elektronike (quiz assignment) google form, t€ testimit
dhe vlerésimit t& provimeve, duke ofruar trajnime dhe udhézues té
poscém. Disa prej tyre vazhdojn€ t€ pérdoren dhe g€ lidhen me
vlerésimin e vazhdueshém né platformén google classroom.

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS

Kriteri 3. Vlergsimi
pérfundimtar i 1€ndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1€ndés bazohet né vlerésimin e t€ mésuarit t&
studentit pérgjaté gjithé kursit, e shprehur né komponentét e cituar me
sipér, duke béré njé pérllogaritje t& pikéve dhe pérqindjes respektive té
secilit prej tyre. Vlerésimi del né pérputhje me rregulloren ¢ UMSH.
Komponentét e vierésimit me pikét dhe pérqindjen pérkatése pérbéjné
njé seksion té vecanté né€ syllabusin e 1€ndés, i cili ju shpjegohet
studentéve né orét e para té fillimit t€ [Endés. Kjo ményré vlerésimi éshté
parashikuar né statut, rregulloren ¢ UMSH. Procedurat e vlerésimit
pérfundimtar té njohurive béhet nga titullari i 1énd€s sipas pércaktimeve
né aktet rregullative té€ institucionit dhe departamentit. Procesverbali
final mban firmén e pedagogut, shefit té€ departamentit, kryesekretares
dhe dekanit.

Evidenca 8 Rreguliore DSHPMN
Evidenca 13.2 Syllubuset e lendeve

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése €shié
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té

Vlerésimi pérfundimtar i léndés bazohet né vlerésimin e t€ mésuarit t&
studentit pérgjaté gjithé kursit. Aktet rregullative t€ institucionit
pércaktojné g€ tezat e provimit t€ ken€ njé seksion t€ vegant€ ku
pedagogu mund té béj komente pér secilén pyetje. Sikundér dhe gjaté
vlerésimit t€ komponentéve t&€ ndryshém t€ syllabusit si prezantimi i
detyrave té kontrollit, projekteve etj pedagogu bén komentet pérkatése
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nxénit pér 1€ ndihmuar
studentin té pé€mmirésohet né té
ardhmen.

me fokus rrijten pérmbajtésore té€ njohurive dhe aktivizimin €
studentéve. Pedagogu i 1€ndés i komunikon studentit né javén e fundit
t€ semestrit nivelin ¢ pikéve t€ vler€simit t€ vazhduar té& fituara gjaté
semestrit. Né kuadrin e vlerésimit t€ vazhduar ¢do komponent i
vlerésimit t& njohurive argumentohet nga ana e stafit akademik dhe pér
kété njoftohet studenti. Né korrigjimin gé i béhet tezave t&€ provimit
pedagogu komenton dhe evidenton té gjitha ploté€simet/mos plotésimet
g€ lidhen me trajtimin € tezés,

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca 8 Rregullore DSHPMN
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Kuadri rregullativ i institucionit né té gjitha nivelet pércaktojné gé
kopjimi dhe plagjatura nuk tolerohet. Student&t njoftohen gjithashtu
pérmes Udhézuesit pér penalizimin né€ rast t€ konstatimeve (€
plagjatures né detyrat e kursit apo punimet e diplomes. Akti do té
konsiderohet thyerje e kodit t€ etikés dhe vlerésimi éshté automatikisht
nota 4-tér. Procesi i provimeve monitorohen nga t& paktén dy pedagogé,
& cilét caktohen nga departamenti. Telefonat celularé duhet t€ jené té
fikur. Po ashtu b&hen pérpjekje pér t€ shmangur plagjaturén kur
studentét dorézojné projekte, ese ose teza. Edhe pse ky éshté njé
program bachelor dhe detyrimet pérmbyllése realizohen me provim
Jormimi jo me punim diplome, nevojitet gé institucioni té keté né fokus
marrjen e njé programi elektronik anti-plagjaturé gé mund té shérbejé
pér té vlerésuar ovigjinalitetin e projekteve apo eseve té dovézuar prej
studentéve té kétij programi.

Evidenca 6 _Rregullore ¢ FDSHH
Evidenca 20 Udhezues per studentet

Kriteri 6. Rezuliatet e
kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin respektiv dhe vizitén né€ institucion, GVJ
konfirmon se rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n€ merit€. Procesi i sekretimit t€ provimit garanton vlerésimin
objektiv te njohurive té studentit bazuar né punén e tij; korrigjimi i
provimit béhet nga pedagogét € 1€nd€s nén drejtimin e titullarit t€ 1€ndés.
Népérmjet Sistemit t€ Menaxhimit t€ Studentit (SMS), pedagogu hedh
né procesverbalin analitik {online) pikét sipas komponentéve pérkatés,
brenda pesé ditéve nga zhvillimi i provimit, pas korrigjimit t€ provimit.

Evidenca 6 _Rregullore e FDSHH
Vizita né institucion

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té€ vlerésimit né

Institucioni ka njé proceduré té€ mirépércaktuar dhe transparente pérsa i
takon njohjes s€ studentéve me rezultatet € kontrollit t&€ dijes. Rezultati
paraprak i provimit i béhet 1 ditur né kohé reale studentéve népérmjet
sisternit SMS né llogarin€ personale 1€ tyre. Pas dit&s s& pesté té
zhvillimit t€ provimit, organizohen seancat sqaruese me studentét dhe
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pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

komisionin e vlerésimit para hartimit t& p}ocesverbalit pérfundimtar. '-
Pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar t€ provimit, nése studenti
nuk éshté dakord me vierésimin, ka té drejté t€ béjé ankes€ me shkrim,
qé dorézohet né sekretariné mésimore t& fakultetit dhe ndiget nga njésia
pérgjegjése. Pedagogu nuk ka t€ drejté t€ ndérhyjé pér ndryshimin e tyre
pas zbardhjes sé rezultateve pérfundimtare t€ provimeve.

Evidenca 2 Rregullore ¢ Organizimit UMSH

Evidenca 6 Rregullore e FDSHH

Evidenca 8 Rregullore DSHPMN
http:/isms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Studentét kané t& drejté t€ ankimojné notén. N aktet rregullatore t&
institucionit &shté e parashikuar procedura e ankimimi ku parashikohen
hapat gé ndjek studenti pér ri-vlerésimin e provimit. Kjo proceduré
vlerésohet nga njé komision i ngritur posag€risht. Ky komision né bazé
& kérkesés procedon me ballafagimin e provimit e pércakton nése
ankesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés.

Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH
Vizita né institicion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se institucioni ka pércaktuar né aktet rregullat}:l;
procedura gé sigurojné vierésim té drejté dhe transparent. Vierésimi
bazohet né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e
ankimimit, i cili sigurohet nga legjislacioni i institucionit. Rezultati
paraprak i provimit i béhet i ditur studentéve népérmjet sistemit SMS né
llogariné personale né kohé reale. Studentét kané té drejtén e ankimimit
té rezultatit pérkatés pérmes njé ankese me shkrim, e cila ndiget nga
njésia pérgjegiese. Kéto informacione u vértetuan edhe nga bisedat me
studentét edhe stafit akademik.
Pérmbushet. | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet (€ garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvilloj€ afiésité
profesionale dhe t€ vecanta té
studentéve.

NéE rregulloren e programit t€ studimit bachelor né MIN (neni 4
Objektivat formues té kétij programi) jané pércaktuar qarté objektivat e
kétij programi studimi, t&€ cilat synojn€ t€ pajisin studentét me njé
formim akademik bazé t&é pérgéndruar n€ njohurité dhe kompetencat
kygce t€ domosdoshme pér ti pérdorur né Kkarrieré profesionale.
Gjithashtu synohet g€ pérmes léndéve karakterizuese dhe atyre me
zgjedhje student t€ pajiset me njohuri té thelluara dhe plotésuese sipas
profileve respektive. Programi ofron njohuri té pérgjithshme dhe
specifike, t€ mbéshtetura né léndé t€ formimit baz€, karakterizuese,
ndérdisplinore, si edhe plotésuese.

Programi i studimit i lejon studentit qé t& krijojé profilin ¢ tij akademik
dhe profesional duke i dhené mundési pér studime té thelluar né pas
pérfundimit té kétij cikli studimesh né fusha t€ ngjashme. Stafi
akademik i departamentit krijon mundési qé kurrikula e programit té
zhvillohet né€ standarde 1€ larta me fokus formimin e studentéve duke
konsideruar edhe nevojat e tregut té punés. Né kuadér t& programit t&
studimit studentét angazhohen né aktivitete t€ ndryshme kérkimore dhe
shkencore q€ i pérgatit ata té thellojné kompetencat dhe aftésité e tyre.
Pérmirésimi i vazhdueshém i lé€ndéve me literaturén dhe me format
bashkékohore t€ mésimdhénies garanton pérfitimin e njohurive duke
gérshetuar analizat konceptuale né fushén e studimit me formimin
kérkimor t€ pérgjithshém né pérputhje me kérkesat e programit té
studimit.

Evidenca 14 Analize ¢ tregut te punes
Evidenca 13_ Plani Mesimor Bsc MIN

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e afiésive
t€ vecanta né fushén ¢
teknologjis€ sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Né programin e studimit bachelor né Marrédhénie dhe Institucione
Ndérkombétare zhvillohen [€ndé t€ cilat mundé&sojné dhe garantojné
zhvillimin e afiésive t€ veganta né fushén e teknologjisé sé informacionit
si “Informatik”, humane si “Sociologji”; “Ekonomiks 1&2” etj.
Kurrikula éshté e organizuar n€ ményreé té tillé gé té€ aft€sojné studentin
dhe né drejtime t€ tjera pértej fushés s& Marrédhénieve dhe
institucioneve ndérkombeétare, por t&€ ndérlidhur me té.

Evidenca 13 Plani Mesimor Bse MIN

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shgyrtohen né pérfundim té
1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér realizimin e programit 1€ndor
dhe pér pérmbushjen e objektivave t€ programit t€ studimit. Pedagogét
kané takime t€ vazhdueshme me studentét dhe né kéto konsultime
ofrohen sugjerimet pérkatése pér pérmirésimin ¢ punés me studentét,

Forma e testimit t& vazhdueshém qé béhet pér ¢do 1éndé mundéson
vlerésimin e kompetencave dhe aftésive q& merr studenti hap pas hapi
pérgjaté vitit akademik. Né pérfundimit t€ l1éndés pedagogét béjné njé
pérmbledhje t€ koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore t€ zhvilluara.
Njohurité dhe aftésité qé zhvillon studenti gjaté vitit akademik
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studentét pér zbatimin e tyre

analizohen pérgjaté gjithé semestrit nga pedagogu dhe né pérfunimin e

dhe pér detyrimet 1éndés jepet vlersimi i pérmbledhur né té gjithé komponentét e tij.
pérmbyllése.

Vizita né institucion
Kriteri 4. Mé&simdhénia Rregulloret ku mbéshtetet funksionimi i departamentit dhe puna e stafit

realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojn€ njohurité € marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhéniecs me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

akademik pér realizimin ¢ programeve t€ studimit éshté e ploté dhe me
kérkesa t€ larta né drejtim té cilésisé s¢ mésimdhénies. Departamenti ka
hartuar dokumentin Strategjia e zhvillimit 1 Programit bachelor né
MIN, i cili shérben pér orientimin e punés dhe synimeve 1€ té ardhmes.
NE lidhje me realizimin e procesit t&€ mésimdhénies stafi akademik né
aspektin teorik i ndihmon studentét té pérfitojné nga leksionet,
materialet shtesé, literaturén e rekomanduar, apo raste studimore qé
mund té trajtohen né varési té 18ndés. Pérfshirja ¢ praktikés éshté
gjithashtu njé komponent i réndésishém pér gérshetimin ¢ njohurive me
praktikén. UMSH ka tradité zhvillimin e leksioneve t€ hapura me
personalitete politike dhe konferencave shkencore mbi strategjité e
zhvillimit t€ vendit.

Evidenca 19 Leksione ¢ hapura DPSHPMN.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté,
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit té studimit.

Institucioni ka njé praktiké t€ miré organizuar lidhur me aktivitetet
ekstrakurrikulare gé organizohen nga stafi akademik dhe staf t&€ ftuar.
Me angazhimin e personelit akademik té departamentit dhe né
bashképunim me departamentet e tjera t€ UMSH, hartohet plani i
aktiviteteve/ leksioneve t€ hapura. Stafi akademik zhvillon seminare dhe
leksione t€ hapura pér t&€ informuar kolegét dhe studentét e interesuar
mbi zhvillimet mé t€ fundit t€ disiplinave dhe fushave té tyre té studimit.
Institucioni organizon konferenca shkencore dhe aktivitete jashté
kurrikulare t& cilat jané t& hapura pér studentét. Njé praktiké pozitive
&shté dhe pérfshirja e personaliteteve té ftuar pér té mbajtur leksione t&
hapura pér ¢éshtje bashkékohore g€ prekin jetén e vendit dhe tema me
interes pér studentét.

Evidenca 19 Leksione ¢ hapura DPSHPMN,

Konkluzione

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
studentét népérmjet harmonizimit 1€ metodave té mésimdhénies dhe
mésimnxénies me kérkimin shkencor, studimet né terren, praktikave
profesionale. ka
institucional, té cilat promovoiné rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e

Institucioni struktura e mekanizma né nivel

cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programin e studimit.
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| Shkalla e pérmbushjes s&
‘ standardit

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t€ posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. N¢ rregulloren e
programit 1& studimit
pércaktohet pragu i notés
mesatare g€ i jep t€ drejtén
studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Detyrimet pérmbyllése né programin e studimit bachelor né
Marrédhénie dhe Institucione Ndérkombétare realizohen me provim
formimi. Pér két€ qéllim stafi pérgatit njé program me pyetje orientuese
i cilt depozitohet né departament dhe bibliotek&. Udhé&zuesi i provimit
té formimit vendoset tek kéndi i njoftimeve t& UMSH-sé. Sekretaria
mésimore njofton studentét mbi procedurén dhe gjithashtu pérmes fages
zyriare t€ institucionit.

Evidenca 7 Rregullore ¢ Programit BSC MIN
Evidenca 17 Pyetjet orientuese

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t€ detyrimeve
pérmbyliése.

Referuar rregullores s€ Universitetit, strukturat pérgjegjése, stafi
akademik dhe kryesisht sekretarité mésimore, ndihmojné studentét qé
t& mbyllin brenda afateve t& pércaktuara dhe pa véshtirési, té€ gjitha
detyrimet akademike, pérmes informacioneve dhe udhézimve
pérkatése.

Drejtuesi i Departamentit, stafi akademik dhe sekretaria mésimore i
ndihmaojné studentét me informacionin ¢ nevojshém lidhur me
detyrimet, afatet kohore dhe procedurat e realizimit t€ detyrimeve
pérmbyllése. Né rregulloren e programit t€ studimit, neni 23,
pércaktohet procedura qé lidhet me provimin e formimit. N& kuadér té
detyrimeve pérmbyllése pér studentét organizohen seanca késhéllimore
dhe konsultime pér grup-léndét n€ té gjitha sezonet e provimit té
formimit.

Fvidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN

Evidenca I7_Pyetjet orientuese

Evidenca 2f_ Udhezim mbi procedurat dhe afatet e sezonit te provimeve
RVB

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha l&ndét/
modulet né bazé t€ réndésisé
dhe peshés specifike.

Tezat e provimit t& formimit pérgatiten nga komisionet e ngritura me
udhér té dekanit né pérputhje me Udhézimin e Rektorit pér provimin e
formimit dhe formatet pérkatése. Programi i provimit t€ formimit &shté
gjithpérfshirés me tematika nga fushat kryesore t€ programit té studimit.

Evidenca 21 Udhezim mbi procedurat dhe afutet e sezonit te provimeve
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Kriteri 4. Personeli akademilk/
Udhéheqési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t€ diplomés.
Udhéheqési asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punimin e diplomés sipas
udhézuesve t€ miratuar. At
garanton cilésin€ e rezultateve
dhe miraton ose jo nése
punimi éshté i ploté pért’u
paraqitur para komisionit.

Ky program studimi detyrimet pérmbyllése i ka me provim formimi.
Departamenti propozon komisionet té cilat duhet t€ jené me jo mé pak
se tre anétaré nga departamenti. Komisioni miratohet nga Dekani 1
Fakultetit.

Evidenca 21 Udhezim mbi procedurat dhe afatet e sezonit te provimeve
Evidenca 7 _ Rregullore ¢ Programit BSC MIN

Kriteri 5. Njésia baz€ asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né€ bazé té temave dhe
fushés s€ studimit.

Stafi akademik i departamenti, punonjésit e bibliotekés dhe sekretaria
mésiore asistojné studentét né procesin e punés pér plotésimin e
detyrimeve pérmbledhése. Institucioni krijon kushte t€ pérshtatshme
pér mbéshtetjen e studentit me materialet e nevojshme pér punén e tij
pérgatitore né lidhje me pérgatitjen pér provimin e formimit.

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit t€ pérgjithshém
pérfundimtar ose t€ mbrojtjes
s€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim t€ provimit t€ formimit studenti vlerésohet me noté.
Sistemi i pik&zimit éshté i pércaktuar né nenin 18 t& rregullores sé
DSHPMN. Sistemi i vlerésimit t& studentit €shté prej dhjeté notash.
Notat nga 0 deri né 4 jané nota jo kaluese, notat nga pes€ e lart€ jané
kaluese.

Evidenca 21 Udhezim mbi procedurat dhe afatet e sezonit te provimeve
Evidenca 7 _ Rreguilore e Programit BSC MIN

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje € ploté
zyrtare € programit t& studimit
té zhvilluar.

Diploma, shogéruar me suplementin €shté€ hapi i fundit. Studenti, q€ ka
plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mé&simor dhe ka mbrojtur provimin
e formimit pajiset nga UMSH me Diplomén pérkatése, e cila shogérohet
me suplimentin e diplomés. Diploma nénshkruhet nga Dekani i
Fakultetit pjesé e té cilit &shté dhe departamenti qé ofron programin e
studimit dhe Rektori i UMSH-sé. Né pérfundim té studimeve, sipas
kérkesé sé studentit, studentit i vihet né dispozicion edhe njé kopje e
ploté zyrtare e programit t€ studimit. Progedurat e 1&shimit t€ diplomés
pércaktohen né Rregulloren e programit t€ studimit.

Evidenca 7 _ Rregudlore ¢ Programit BSC MIN

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Krahas Rregullores s€ institucionit, njésive kryesore dhe atyre bazg, ka
dhe njé rregullore dedikuar punés dhe detyrave t€ sekretarisé mésimore.
Studentét pajisen me dokumentat pérkatése sikurse parashikon ligji.
Institucioni disponon njé databazé té ploté té té dhénave té studentéve
dhe siguron mbrojtjen e tyre sipas legjislacionit né€ fuqi. Pas mbylljes s€
studimeve, dosja e studentit arkivohet dhe UMSH ruan kopje té
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dokumentacionit té studentit sipas legjislacionit né fugi dhe rast pas rasti
ia ofron ato studentit nése ai i kérkon.

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarisé Mésimore

Konkluzione

Institucioni ndjek njé proceduré 1€ qarté dhe transparente 1€ detyrimeve
pérmbyllése ¢ studentit né programin e studimit. Ky hap ndérmerret
vetém pasi studenti ka shlyer (é gjitha detyrimet akademike dhe
financiare, ndérsa ndihmohet né € gjithé procesin nga stafi i
departamenti dhe strukiura té tjera brenda institucionit. Né pérfundim
té studimeve, UMSH e pérgatit studentin me dokumentacionin e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

nevojshém duke pérfshiré diplomén edhe suplementin.

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
' pjesérisht Kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

| Pérmbashet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

[ Standardi IV.1

| Personeli akademik q¢ mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
| kualifikimin e dubur e t&é posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve t&¢ mésimdhénies t€ programit t¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmeés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drgjtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me

GV konstaton se fakulteti dhe njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin €
programit té studimit, ka njé angazhim té pérshtatshém burimesh
njerézore pér pérmbushjen e objektivave té programit té studimit.
Nga analiza e dokumentacionit, tabelave shogéruese t&¢ RVB, GVJ
konstaton se pérmbushen kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin €
kualifikimit t€ stafit.

Pér 3 vitet e fundit akademik, pérbéra e stafit akademik &shté si mé
poshté:
- 2021-2022, 8 PAE (1 Prof. Dr., 5 Dr., 2 Msc) dhe 1 PAK (1
Dr.);
- 2022-2023, 14 PAE (2 Prof. Dr., 1 Prof. As., 8 Dr., 3 Msc)
dhe 2 PAK (1 Dr., 1 Msc);
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programin e studimit, natyrén
dhe vegoriné e moduleve té tij.

- 2023-2024, 16 PAE (2 Prof. Dr., 1 Prof. As., 9 Dr., 4 Msc)
dhe 3 PAK (2 Dr., 1 Msc).

Evidenca Nr 53: Permbledhese e tabelave per programin;
Evidenca Nr 13.3: CV e stafit akademik ne programin e studimit;

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore

Bazuar né evidencén tabelat pé€rmbledhése pér tre vitet akademike e
fundit, GVJ konsaton qé ngarkesa mésimore &sht€ realizuar né
masén mbi 90 % nga personeli akademik efektiv (PAE), nw
pwrputhie me aktet ligjore né fuqi.

né fuqi. Evidenca Nr 53: Permbledhese e tabelave per programin,
Kriteri 3. Institucioni duhet t&€ | Nga analiza e tabelave shogéruese t€ RVB, por edhe nga takime né
garantoj€ dhe té déshmojé institucion me stafin akademik dhe drejtuesit e njésisé baze dhe asaj

qéndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t€ angazhuar
né programin € studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

kryesore, vihet re njé géndrueshmén i qarté dhe ¢ lavdérueshme e
stafit akademik pérfshiré edhe at€ PAK. Nga takimi né zyrén e
personelit vumeé re g€ dosjet e personelit ishin t€ plota dhe g€, nga
pérzgjedhja rastérose, stafi akademik i pérfshiré né kété program
studimi kishte kontrata t& rregullta sipas kritereve ligjore né fuqi.

Evidenca Nr 53: Permbledhese e tabelave per programin,
Evidenca Nr 13.3: CV e stafit akademik ne programin e studimit,
Takim me zyrén e Burimeve Njerézore né Institucion;

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike t&€ publikuara e &
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin ¢ duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

GV konstatoi se procedura e rekrutimit shté e miré-rregulluar dhe
e njohur pér té gjithé aktorét e institucionit. Kjo proceduré fillon me
konstatimin e vakancave nga njésia bazé e cila harton kérkesé pér
rekrutim stafi akademik drejtuar dekanit dhe rektorit. N& kété
kérkesé, njésité bazé specifikojné edhe kriteret specifike pér
pérzgjedhjen e kadidaturave, t€ cilat variojn€ sipas nevojave té
programit t& studimit. Kriteret i pércillen zyrés sé burimeve
njerézore té€ cilat pasi pérpunohen i pércillen rektorit i cili i miraton.
Shpallja ¢ vakancave publikohet né fagen web t€ institucionit, né
rijete sociale e deri né televizione dhe periodiké kur éshté e
nevojshme.

Pér pérzgjedhjen, rektori ngre njé komision t€ kryesuar nga dekani i
njésisé kryesore té programit té€ studimit, i cili éshté pérgjegjés pér
procedurén e rekrutimit me dy faza. Faza e paré lidhet me shqyrtimin
paraprak t€ aplikimeve € jané doréuar, ndérsa faza e dyt€ €shté
intervistimi i kandidatéve g€ plotésojné kriteret e fazés sé paré.
Komisioni pérgatit njé raport vlerésimi i cila i pércillet rektorit dhe
punésimi béhet pasi merret miratimi i rektorit.

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH. pdf

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf

Lvidenca 34_ Permbledlije e procedurcs se vekrutimit.pdf

Takim me zyrén e Burimeve Njerézore né Institucion;
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Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin ¢
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe &
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Bazuar né analizén e GVB, DVV dhe vizitén né institucion, GVJ
konstatoi se njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, si¢ u shprehém edhe mé sipér, ka angazhim
optimal t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& kétij
programi. Kéto burime njerézore pérmbushin kriteret ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t€ stafit. Specifikisht, pér kété
program studimi, nuk ka nevojé pér personel ndihmés akademik pér
oré laboratorike.

Evidenca Nr 53: Permbledhese e tabelave per programin,
Evidenca Nr 13.3: CV e stafit akademik ne programin e studimit,
Takim me zyrén e Burimeve Njerézore né Institucion;

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshir€ né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjaté vizités né institucion, GVJ zhvilloi takim me pérfagésuesin e
Zyrés s¢ Burimeve Njerézore. Gjat€ kétij takimi dhe n€ bazé té
dokumentacionit g€ u vu né dispozicion, GVJ konstaton se
institucioni disponon dokumentacion pér ¢do anétar t& personelit
akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personelit ndihmés
mésimor dhe administrativ t& angazhuar né kété program studimi.
GV]J nuk evidentoi mangési né dosjet e personelit akademik.

Takim me zyrén e Burimeve Njerézore né Institucion;
Evidenca 2 Rreguliore ¢ Organizimit UMSH pdf

Evidenca I Statuti UMSH.pdf

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera t&
arsimit t€ larté, pérfaqésues
biznesi € kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur ¢ té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né€ praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé€
programit t€ studimit.

Institucioni ka nj¢ séré marréveshjesh me aktoré té tregut t€ punés
gqé mundé&sojné praktika t& genésishme dhe punésim potencial pas
diplomimit. Praktika ndiget nga njé pedagog i dedikuar (pasi
konsiderohet si 1€ndé me kredite specifike) i cili bashképunon me
pikén ¢ kontaktit n€ kompaniné pritése. Né fund praktika vlerésohet
me noté nga pedagogu dhe kompania pritése.

Bazuar né€ Dosjen e Praktikés, Zyrés s€ Keshillimit te Karrierés ka
né kompetencat ¢ saj parapérgatitjen e studentéve pér procesin e
praktikave profesionale dhe dhénien ¢ informacionit dhe asistencés
s€ nevojshme pér gjetjen e mundésive pér kryerjen ¢ praktikave
profesionale/internshipeve t€ ofruara nga institucionet partnere.

Takim me zyrén e Burimeve Njerézore né Institucion,
Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 44_ Udhezues per Praktikat dhe formularet e praktikes.pdf
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Evidenca 10 Lista e Marreveshjeve te bashkepunimit. pdf

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé té¢ marréveshjeve, duhet
té€ ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar 1é
praktikés si dhe t& marré€ pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

Né kuadrin ¢ marréveshjeve t€ bashképunimit dhe sipas Dosjes s&
praktikave profesionale drejtuesit e bizneseve, japin udhézime me
rekomandime dhe vlerésime, duke plotésuar formularét ¢ dérguar
nga ana e UMSH pér ndjekjen e zhvillimin e praktikés nga studentét.

Gjat€ gjith€ kohés sé€ praktikés, pedagogu qé mbulon praktikat mban
kontakte té vazhdueshme me t€ gjitha pikat e kontaktit né kompanité
pritése pér t'u informuar mbi vijimin ¢ punés dhe pér t€ adresuar
problematika g€ mund té lindin gjaté praktikés.

Takim me zyrén ¢ Burimeve Njerézore né Institucion;

Evidenca 2_ Rregullore ¢ Organizimit UMSH pdf

Evidenca 44_ Udhezues per Praktikat dhe formularet e praktikes.pdf
Evidenca 10_ Lista e Marreveshjeve te bashkepunimit.pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstatoi se procedura e rekrutimit éshté e miré-rregulluar dhe
e njohur pér 1€ gjithé aktorét e institucionit. Fakulteti dhe njésia bazé
pérgjegiése pér ofrimin e programit é studimit, ka njé angazhim té
pérshtatshém burimesh njerézore pér pérmbushjen e objektivave té
programit € studimit. Institucioni ka njé séré marréveshjesh me
aktoré 1€ tregut 1€ punés gé mundésojné praktika té genésishme dhe
punésim potencial pas diplomimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin
praktik, té posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t€
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
varési t€ numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t€ programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Gjaté vizités né institucion dhe vizités s€ ambjenteve mésimore,
GV konstatoi se kushtet infrastrukturore i mundésonin personelit
akademik, ndihmés akademik e administrativ kryerjen me
efektivitet té detyrave té tyre. Mjediset ¢ 1AL gjenden né njé
vendndodhje géndrore né Tirané e jan€ lehtésisht t& aksesueshme.
Zyrat e pedagogéve dhe stafit administrativ ishin t€ pajisuar me
mobilimin dhe pajisjet teknologjike té nevojshme. Po aq e
réndésishme, ambientet ¢ IAL mbuloheshin nga me wireless qé
ofronte internet pér stafin dhe studentét.

Lvidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Evidenca 24_ Relacion i verifikimit te godines.pdf
Evidencé 53: Permbledhje ¢ tabelave.pdf
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Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise 1€ tjera, jané t€ pajisura
me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s€ informacionit,
g€ garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore &
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion GVJ pati mundésiné t€ njihet me
infrastrukturén mésimore né funksion t€ realizimit t€ kétij programi
studimi. UMSH zotéron 5 laboratoré informatike t€ pajisur me
teknologjité e nevojshme pér t€ realizuar procesin mésimor si dhe
praktikat mésimore pér léndé té€ kétij profili. Gjyithashtu, mjediset e
zhvillimit t€ procesit mésimor jané t€ pajisura me tabela
whiteboard, videoprojektor, sistem fonie, internet etj. Sallat kané
hapésirén e nevojshme pér té ushtruar mésimdhénien né kushte té
mira dhe komode pér studentét. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe
ndrigimin ¢ duhur, sistem mbrojtje nga zjarri edhe ajér té
kondicionuar. Ambjentet jan€ t€ pajisura me banka dhe karrige
komode pér t'ju pérgjigjur edhe géndrimit me oré t€ zgjatura né
leksione dhe seminare t€ studentéve.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Evidenca 24_ Relacion i verifikimit te godines.pdf
Evidencé 53: Permbledije e tabelave pdf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset ¢ tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té€
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit té
studimit né térési.

GV konstatoi se institucioni ka laboratoré t€ pajisur me programe
profesionale né pérputhje me tipologjiné e programeve t€ studimit
qé ofron. Shfrytézimi i laboratoreve nuk ishte i kufizuar vetém gjaté
orarit mésimor, por edhe sipas kérkesave dhe nevojave t&
studentéve. Ky program studimi nuk ka nevojé pér laboratoré
specifiké apo t& dedikuar.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
Evidenca 24 Relacion i verifikimit te godines.pdf
Evidencé 53: Permbledhje e tabelave pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté siguron sé€ paku njé
laborator té teknologjis€ sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t€ studimit
qé ofron.

Laboratorét e informatikés, jané t€ pajisur me programe
profesionale dhe mbéshtesin realizimin cilésor t€ procesit mésimor
me gjithé elementé e tij pérbérés. Mirémbajtja dhe funksionimi
korrekt i pajisjeve informatike mundésohet nga angazhimi i
personelit akademik me kualifikimin e duhur dhe IT e institucionit.

Evidencé nga Vizita ¢ GVJ né institucion
Evidenca 24 Relacion i verifikimit te godines.pdf
Evidencé 53: Permbledhje ¢ tabelave pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standal_'dit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang ginm. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 {01 222-13123

Mjedisel e véna né dispozicion pér zhvillimin e procesit mésimor
Jjané té mjaftueshme, me kushte shumé té mira. Laboratorét jané ¢
kompletuar me pajisie té viteve té fundit, té mirémbajtur dhe né
kompjuterat pérkatés jané instaluar software e duhur pér zhvillimin
cilésor té procesit mésimor. Specifikisht, ky program studimi nuk
ka nevojé pér laboratoré specifiké apo té dedikuar.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
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Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t€ pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té

posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése € véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, 1€ parashikuara
né programin e studimit.

GVIJ konstatoi se léndét referojné literaturé t€ bollshme dhe
kryesisht bashkékohore me tekste mésimore té autoréve t&€ njohur
dhe ekspertéve ndérkombeétaré t€ fushés. Gjithésesi duhet théné se
ka disa raste ku kjo literaturé i pérket botimeve té mé shumé se 5
viteve mé paré. Né diskutimin gé u bé me stafin akademik dhe
pérgjegjésin e departamentit né lidhje me plotésimin e kérkesave
Hgjore pér pérdorimin e literaturés sé 5 viteve té fundit, GVJ
sugjeron pérditésimin e literaturés sé referuar.

Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ lendeve_compressed (2) (2).pdf
Evidenca 41_ Material per Biblioteken.pdf
Evidenca 42 Kerkese per libra.pdf

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime
t& literaturés me botime té
viteve té fundit.

UMSH i kushton réndési pérditésimit té literaturés. Nga analiza ¢
RVB, DVV dhe sidomos nga t€ dhénat e pérftuara gjaté vizités né
institucion, u informuam se nj€sia bazé bénte heré pas here kérkese
pér tekste dhe burime té tjera t€ nevojshme. Njé€sia bazé pérgjegjése,
ruan pérditésimet ¢ literatures qé pérfshihen né kopjet e syllabuseve
pér ¢do semester.

Evidenca 41 Material per Biblioteken.pdf
Evidenca 42 Kerkese per libra.pdf

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n€ ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Gjaté vizité€s né UMSH, GV] vizitoi ambientet e Bibliotekés, e cila
arkivon, digjitalizon dhe mirémban pasurin€ akademike, kulturore
¢ shkencore t€ Institucionit. Biblioteka e UMSH, éshté e konceptuar
dhe e implementuar né 4 salla leximi né njé hapésiré prej 157 m”.
Ajo ofron shérbime pér t€ gjithé studentét dhe stafin akademik t&
UMSH né ményré té barabarté.

Evidenca 41 _Material per Biblioteken.pdf
Evidenca 42_ Kerkese per libra.pdf

Kriteri 4. Biblioteka duhet té&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjafiueshme né gjuhén shqipe
dhe t&€ huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, té

Biblioteka ¢ UMSH é&shté e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése né gjuhén shgipe dhe t€ huaj,
libra apo revista shkencore.

Bibloteka mbulon modulet e veprimtarive mésimore sipas natyrés
e specifikes se programit 1€ studimit. Né biblioteke studentét mund
t& gjejné né format fizik dhe elektronik edhe lcksionet e ¢do 1éndé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané ygim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (1) 222-13423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwav.ascal.al




mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t€
studimit.

nga pedagogét pérkatés dhe slidet ne power point. Né ndihmé té
studentéve jané dhe bibliotekat on-line t€ cilat mundésojné té
sigurohet aksesi né nj€ literaturé t€ gjeré dhe t€ pérdit€suar né€ gjuhé
té huaj, kryesisht né gjuhén angleze t€ cilén studentét dhe stafi
akademik e preferojné.

Evidenca 41 Material per Biblioteken.pdf
Evidenca 42_ Kerkese per libra.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabart€ e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online
té fushés s€ programit t&é
studimit.

UMSH disponon akses n€ bibliotekén digjitale g€ nga viti 2021.
Biblioteka online aksesohet pérmes linkut ne fagen zyriare t€
UMSH duke u loguar. Punimet shkencore dhe leksionet ¢
pérgatitura nga pedagoget jané gjithashtu t€ aksesueshme online né
formatin pdf. Biblioteka ofron edhe shérbime online pér kérkim né
platformat ¢ bibliotekave elektronike COBISS dhe Elgar
Publishing.

Evidenca 41 Material per Biblioteken. pdf
Evidenca 42_ Kerkese per libra.pdf

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g& mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Gjaté vizité€s n€ institucion, si¢ u shprehém edhe mé sipér, GVIJ
konstatoi se né UMSH ofrohet aksesi né Internet pa kufizim
népérmjet wireless q€ i jep mundési studentéve t€ kérkojné né
bibliotekén online.

Materialet gjenden lehtésisht si fizikisht dhe elektronikisht.

Evidenca 41  Material per Biblioteken.pdf
Evidenca 42 Kerkese per libra.pdf

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té
studentéve né€ orare shérbimi
g€ jané n€ pérshtatje me oraret
e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka n€ UMSH é&shté né dispozicion té studentéve dhe ofron
shérbime pér t€ gjithé studentét dhe stafin akademik. Shérbimi
bibliotekar né UMSH ofrohet né gjashté dité t€ javés, nga a héna né
t& shtuné, n€ orarin 08:00 — 20:00 pér ditét nga e héna né t€ premte
dhe 09:00 14:00 ditén e shtuné. Oraret e funksionimit té
bibliotekés jané t€ afishura né€ hyrje te bibliotekés.

Evidenca 41 Muterial per Biblioteken pdf
Evidenca 42 Kerkese per libra.pdf

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t€ programit
ndjekin dhe raportojné pér
cilésiné e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré€ t€ pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkailén e
shfrytézimit té fondit fizik dhe

Vérehet njé frymé bashképunimi mes departamenteve e bibliotekés
pér rritjen e cilésisé s€ shérbimit t& bibliotekés. Lektorét e 1éndéve
t€ programit té€ studimit depozitojné gjithmoné né bibloteké njé
kopje té€ materialeve t€ leksioneve. Studentét dhe personeli
akademik kan€ akses né t€ gjitha fondet online. Me kérkesén dhe
né bashképunim me departamentet parashikohen blerjet € reja té
titujve té librave duke pasuruar vit pas viti n¢ fondin e saj.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+335 (01 222-13423

F-mail: mfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al




fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave
té studimit, duke nxjerré né pah
sa t& efektshme kané qend
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén € personelit
akademik.

Evidenca 41 Material per Biblioteken.pdf
Evidenca 42 Kerkese per libra.pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Literatura bazé e programit 1é studimit éshté e disponueshme né
gjuhén shqgipe né formén fizike, kurse literatura ndihmése dhe
tutoriale té ndryshme jané kryesisht né giuhé ¢ huaj. Nga a héna
né té shtuné, né orarin 08:00 — 20:00 pér ditét nga e héna né té
premte dhe 09:00 — 14:00 ditén e shtuné. UMSH ofron akses falas
pér studentét dhe stafin akademik né ambientet e bibliotekés, né
bibliotekén online dhe platforma té tjera elektronike.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjeserish kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe
e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

UMSH disponon dhe administron informacionin e duhur pér
studentét, stafin akademik dhe personelin adminstrativ pérmes njé
sistemi menaxhimi elektronik. Sistemi i Menaxhimit t€ Studentéve
(SMS) pérdoret rregullisht qé& nga viti 2017 pér t€ ndjekur ecuriné
e studentéve gé nga regjistrimi deri né diplomim. T€ dhénat qé
ruhen dhe pérpunohen né SMS, ruhen njé€kohésisht edhe né
formatin hard-copy né regjistrat ¢ notave dhe t€ diplomave né
Sekretariné Mésimore.

Sistemi ka akses t& vecanté pér stafin akademik, adminsitrativ dhe
pér studentét dhe funksionon edhe me akses nga jashté institucionit.

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca 45 Rregullore ¢ Sckretarise Mesimore. pdf
Evidencé nga Vizita ¢ GVJ né institucion

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe

Sistemet e menaxhimit t€ informacionit né UMSH pérdoren né
péputhje me statutin e UMSH-sé dhe Rregulloren e Njésisé
Kryesore dhe aksesohen nga studentét, pedagogét, financa dhe
sekretaria respektivisht sipas roleve g€ ato kan€ né institucion.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané ghm. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (0) 222-13423
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Web site: www.ascal.al




aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né€ realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér
té gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Sistemi i menaxhimit funksionon né bazé t€ roleve dhe té drejtave
t€ pérdoruesve t€ cilét pasi logohen me ané t€ emailit dhe
fjalékalimit kan€ akses né t€ dhénat ¢ tyre sipas rolit q€ kané né
institucion. Né kété ményré administrohen t€ dhénat e studentéve
dhe i ofrohet atyre njé hapésiré vetjake/private pér té aksesuar
notat, ndértuar orarin, regjistruar moduiet, riprovimet etj.

Té dhénat dhe informacionet jang€ t€ kufizuara vetém brenda
aktivitetit g€ pérdoruesit zhvillojn€ né UMSH duke ruajtur
konfidencialitetin e ¢do studenti ose anétari t€ personelit akademik
dhe admininstrativ.

Evidenca 30_Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca |_Statuti UMSH. pdf

Evidenca 45 Rregullore ¢ Sekretarise Mesimore.pdf
Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma
té€ komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

SMS mundéson ndérveprimin mes aktoréve té institucionit duke
lejuar hapjen dhe menaxhimin e adresave t€ emailit. Gjithashtu,
gjaté€ vzités né institucion, GVJ konstatoi se pér t€ menaxhuar né
ményré efektive procesin mésimor online, sidomos gjaté vitit
akademik 2020-2021, institucioni zbatoi edhe platformén G Suite
me komponentét e Google Classroom dhe Google Meet.

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS_ pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise Mesimore.pdf
Evidencé nga Vizita ¢ GVJ né institucion

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€
dhéna né€ kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Sistemi i menaxhimit siguron adresa personale uniforme me
domain té€ institucionit dhe llogari me akses elektronik personal.
Gjithashtu, né dispozicion é&shté aplikacioni SMS, faqja zyrtare e
UMSH, G-Suite dhe sistemi Zoom Cloud. N& kété ményré
informacioni éshté i drejtpérdrejté né kohé reale si pér studentét gé
duan t€ informohen ashtu dhe pér personelin akademik dhe
administrativ.

Né ményré automatike dhe t€ parametrizuar sistemi i menaxhimit
gjeneron raportime né lidhje me kalueshmériné, notén mesatare,
pérdormin e ambienteve didaktike té cilat pérdoren nga strukturat
vendimarrése t€ institucionit.

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sckretarise Mesimore. pdf
Evidencé nga Vizita ¢ GV.J né institucion

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet € ndryshme,

NEé fagen zyrtare web t& UMSH gjendet informacion pér programet
e studimit, partnerét, aktivitetet e ndryshme, etj. N€ disa raste, GVJ
konstatoi se informacionet né€ lidhje me stafin e angazhuar né kété
program studimi jané€ t€ kufizuara dhe pér disa mungon njé€ bio e

Adresi: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «QQ. Stafas, Tirangé
Tel:+335 (04) 222-13123

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwwascal.al
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publikohen né fagen e intemetit
né t& paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

shkurtér prezantuese. Gjithashtu, GVJ véren q€ njé pjesé ¢
artikujve dhe informacioneve t& publikuara ofrohen vetém né
gjuhén shqipe. GVJ rekomandon ¢é institucioni, né kuadér té
ndérkombétarizimit, ti kushtojé véméndjen e duhur publikimit té
cdo informacioni né fagen e tij web zyrtare né dy gjuhé.

Evidenca 30_ Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca 45_ Rregullore ¢ Sekretarise Mesimore. pdf
Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ UMSH disponon nje Sistem Menaxhimi té Studentéve, me ané
1€ ¢ cilit béhet edhe monitorimi | aktivitetit akademik pér
programin e studimit. Sistemi ka akses té vecanté pér stafin
akademik, adminsitrativ dhe pér studentét dhe funksionon edhe me
akses nga jashté institucionit. Né fagen zyrtare www.umsh.edu.al
shumica e informacioneve publikohen né dv gjuhé shqip dhe
anglisht.

GVJ rekomandon gé institucioni, né kuadér té ndérkombétarizimit,
ti kushtojé véméndjen e duhur publikimit 1é cdo informacioni né
fagen e tif web zyrtare edhe né gjuhén angleze.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen

e studentéve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
t€ njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve t€
studimit pér t& paktén njé cikél
té ploté studimi.

UMSH harton raporte financiare né té cilat paragiten té ardhurat
sipas burimeve dhe shpenzimet pér vitin financiar. Né& to raportohet
gjithashtu pér realizimin e objektivave t€ institucionit. Menaxhimi
i aspekteve financiare né nivel institucioni mbulohet nga
Administratori i UMSH dhe Bordi 1 Administrimit duke siguruar
edhe miratimin e Senatit Akademik, hartojné dhe dakordésojné cdo
vit projekt-buxhetin vjetor dhe propozojné kriteret pér menaxhimin
¢ burimeve financiare dhe materiale. Duke marré né konsideraté
situatén financiare t€ pérgjithshme té UMSH, GVJ éshté i mendimit
se €shté e garantuar mbarévajtja e programit t€ studimit pér mé
tepér se njé cikél t€ ploté studimi.

Evidenca 16.1 Tabela ¢ Raportit Financiar.pdf
Evidenca 16.2_16.3_Pusqyrat financiare  Raporiti | Auditit. pdf

Kriteri 2. Plani i financimit té
njésis€ bazé pérgjegjése pér

GVIJ konstaton se né raportimin e dérguar nga UMSH jané té
pasqyruara né nivel institucional realizimi i financimeve pér

Adresa: “Rruga e Duorrésit”
Prangé gim. «Q. Stafar, Tirang
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programin € studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore n€ shérbim
té realizimit t&€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen € mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré.

burimet njerézore né shérbim té realizimit t€ programeve té
studimit, shpenzimet pér aktivitetin kérkimor shkencor, shpenzime
pér investime né teknologji, detyrimet financiare, shpenzimet
operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor, grantet vendase apo t€ huaja t&
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t€ lidhura né€ funksion té
realizimit té programeve t& studimit, projektet, shérbimet trajnuese
dhe zéra té tjeré.

Evidenca 16.1 Tabela ¢ Raportit Financiar.pdf
Evidenca 16.2 16.3 Pasqyrat financiare_ Raporti i Auditit.pdf

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij.

UMSH kryen auditim financiar vjetor té€ brendshém dhe t& pavarur
t€ jashtém cdo vit. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né UMSH
realizohet nga njésia e auditimit t€ brendshém t€ UMSH. Auditi i
brendshém emérohet nga Bordi i Administrimit dhe raporton prané
tij. Zyra e Financé Kontabilitetit €shté pérgjegjése pér menaxhimin
financiar dhe zbatimin e politikés financiare t€ institucionit.
Pasqyrat financiare té institucionit jané transparente dhe pasqyrojné
giendjen financiare t€ tij. Pasqyrat financiare auditohen edhe nga
eksperté té jasht€ém q€ nga fillimi i aktivitetit dhe aktualisht kryhen
nga shogéria CROWE Horwath AL shpk.

Evidenca 16.1 Tabela e Raportit Financiar.pdf
Evidenca 16.2_16.3_Pasqyrat financiare_ Raporti | Auditit.pdf

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t€ miratuar té vitit
paraardhés.

UMSH realizon njé Raport vijetor i cili pércillet deri né nivel njésie
bazé dhe publikohet edhe né fagen web te UMSH. Alokimi i
burimeve financiare né nivel njésie baz€ béhet mbi bazén e
objektivave g€ ka secili departament né lidhje me veprimtaringé
mésimore dhe kérkimore-shkencore.

Evidenca 16.1 Tabela e Raportit Financiar.pdf
Evidenca 16.2_16.3_Puasqyrat financiare_ Raporti i Auditit.pdf

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit té njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare t€

Nga analiza e RVB, DVV dhe nga té dhénat e pérftuara gjaté vizités
né institucion, GVJ konstaton se Institucioni rezulton me fitim. Me
qéllim diversifikimin e té€ ardhurave, institucioni vitet e fundit
pérparési i ka dhéné edhe aplikimit pér projekte shkencore dhe
kérkimore. Institucioni ka aplikuar pér projekte i€ ndryshme, disa

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «(Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 {01y 222-43:123

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




mjaftueshme pér ecuriné
normale t€ kétyre programeve.
Né rastet e nevojave té
pé€rmirésimit t€ situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit té
programeve t€ studimeve.

prej té ciléve i ka fituar n€ partneritet me institucionet t€ tjera dhe
disa nuk jané fituar.

Evidenca 16.1 Tabela e Raportit Financiar.pdf
Evidenca 16.2_16.3 Pasqyrat financiare_ Raporti i Auditit.pdf

Konkluzione

GVJ UMSH rezulton se ka kapacitete té mjaftueshme financiare pér
té realizuar objektivat e tij lidhur me programin e studimit. Pjesa
mé e madhe e financimit vien nga 1é ardhurat e studentéve. UMSH
bén pérpjekje pér diversifikimin e 1€ ardhuravew duke synuar
rritien e peshés sé 1€ ardhurave 1é krijuara nga marrédhéniet me
palét e treta dhe nga grantet pér kérkim. Institucioni nuk raporton
pasqyra financiare me njé detajim deri né nivel programi studimi
pér & mundésuar njé vierésim mé té detajuar té kostove (é
programit t€ studimit.

| Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit njesérisht | kryesisht | plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet "I_?érg_;*b}g\s“hgt
standardeve t& fushés IV pjesérishi Kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlierésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton GVJ konstatoi se UMSH ka politika dhe procedura té
dhe zbaton politika dhe institucionalizuara t€ cilat mbulojné té gjitha aspektet e ciklit t&€

procedura g€ mbulojné ciklin e
ploté akademik t€ studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

studimeve duke filluar qé nga kriteret e hyrjes s€ studentéve,
transferimet e tyre, kalimin nga njé vit né tjetrin, dhe diplomimin
né pérfundim té ciklit té studimeve. T€ gjitha kriteret e pérgjithshme
dhe specifike jané hartuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr.
80/2015, dhe udhézimet e MAS.

Evidenca | _Statuti UMSH pdf
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Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH pdf
Evidenca 7 _ Rreguilore e Programit BSC MIN pdf

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njéjta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit &
studimit.

GVIJu informua se numri i studentéve g€ pranohen né€ két€ program
studimi propozohet nga Departamenti. Kandidatét qé€ déshirojné t&
regjistrohen né kété program studimi duhet t& plotésoiné kriteret
ligjore t€ cilat lidhen kryesisht me pasjen e njé diplome bachelor né
njé fushé t€ pérngjashme me fushén e studimit t€ programit.
Procedurat e ndjekura jané né pé€rputhje dhe pérshtaten né ményré
t&¢ vazhdueshme me udhé&zimet, vendimet dhe aktet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Evidenca I_Statuti UMSH pdf

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH. pdf
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH. pdf

Evidenca 7 _ Rregullore € Programit BSC MIN pdf

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né€ zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t€ huaj.

Pércaktimi 1 kritereve pranuese né programin Bachelor né
“Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombeétare” kalon pér miratim
né té gjitha njésité pérgjegjése pér kété program studimi. GVJ
sugjeron qé kriteret dhe kuotat € miratura pér kété program studimi
t& publikohen edhe né fagen web zyrtare t& UMSH.

Nr i studentéve té rregjitraur pér cdo vit akademik, paraqitet si mé
poshté;
- Pér vitin akademik 2023-2024, 13 studenté i€ rregjistruar
pér heré t€ paré dhe 4 t€ tranferuar, né total 17 studenté;
- Pér vitin akademik 2022-2023, 7 studenté t& rregjistruar pér
her€ t& paré dhe § té tranferuar, né total 15 studentg;
- Pér vitin akademik 2021-2022, 8 studenté t€ rregjistruar pér
herg t€ paré dhe 8 t€ tranferuar, né total 16 student€.

Evidenca 1 Statuti UMSH. pdf

Evidenca 2 Rreguliore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH. pef

Evidenca 7 Rregullore ¢ Programit BSC MIN pdf
Permbledhje e tabelave.pdf

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té
pjesshme, té vlerésimit té
dijeve dhe té diplomimit jané

Rregulloret e institucionit, njésisé kryesore dhe programit té
studimit kané informacion té ploté pér procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit té studimit, té
transferimit, njohjes sé kurseve profesionale té kryera, t€ vlerésimit
t€ dijeve dhe t& diplomimit. Kéto informacione, studentét mund ti
giejné né zyrat pérkatése n€ ambientet ¢ institucionit. GVJ
rekomandon institucionin gé kéto informacione ti mundésojé edhe
online né faqen zyrtare web t&8 UMSH.
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lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Evidenca I _Statuti UMSH.pdf

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH. pdf
Evidenca 6 Rreguliore ¢ FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN . pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik, institucioni
imformon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat ¢ kriteret e
pérgjithshme e t€ vecanta té
programit t& studimit.

GV]J konstatoi se pjesé ¢ informimit dhe udhézimit té publikut jané
takimet informuese me té€ interecsuarit ku ofrohen edhe
informacionet népérmjet broshurave dhe mjeteve t€ tjera si
reklamat nw kanale tw ndryshme, informimi nga Zyra e Késhillimit
té Studentéve dhe Karrierés, pjesémarrja né evente dhe panaire
lidhur me fushén e arsimit, publikimi né gazeta dhe revista, flyers,
postera, prezantime, né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit né programin e studimit.

Nga vizita né institucion, sidomos nga takimi me studentét, GVJ
véreu se studentét ishin t& miré-informuar mbi programin € studimit
dhe t€ kénaqur nga niveli i informacionit q€ i vihej né dispozicion.

Evidenca 1 _Statuti UMSH pdf

Evidenca 31_ Broshura e programeve Bachelor.pdf
Evidenca 2_ Rregullore ¢ Organizimit UMSH. pdf
Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN pdf

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té vecanta, t€ pakicave
dhe shiresave té
margjinalizuara.

NE kété program studimi nuk kishte té regjistruar student€ me aftési
t& vecanta apo nga shtresa té margjinalizuara pasi edhe numri i
studentéve ishte i limituar. Gjithésesi, nga vizita n€ institucion GV]J
u informua se institucioni ofronte bursa ekselence si dhe bursa
sociale ku pérfshiheshin edhe persona nga
margjinalizuara dhe me aftési t€ kufizuara fizike.

shtresa té

Evidenca 1 Statuti UMSH. pdf

Evidenca 18_ Rregullore per studentet me aftesi ndryshe.pdf
Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH pdf

Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH pdf

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN. pdf

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete 1€ tjera.

Programi i studimit ofrohet vetém né gjuhén shqipe duke mos lejuar
késhtu regjistrimin e studentéve té huaj. Gjithsesi, GVIJ
rekomandon q€ UMSH t€ pércaktojé kuota t€ dedikura pér
kandidaté nga republika e Kosovés, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi,
si dhe, né kuadér té procesit t¢ ndérkombétarizimit, mundésiné e
zhvillimit t€ programit né gjuhé angleze, proces ky i fundit q€ i hap
rrugén edhe pjesémarrjes aktive né programin Erasmus duke
garantuar shkémbimet si t€ studentéve po ashtu edhe t€ stafit
akademik.

Evidenca | _Statuti UMSH.pdf
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FEvidenca 2 Rreguliore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 6_ Rregullore ¢ FDSHH. pdf
Evidenca 7 _ Rreguliore e Programit BSC MIN.pdf

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t&€ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésin€ e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t€ vendit.

Referuar takimeve né institucion, dosjes s€ vetévlerésimit dhe
RVB, UMSH aplikon politika pér bursat studentore pér shtresat né
nevojé si dhe pér studentét me rezultate t€ larta akademike. Né
zbatim té vendimit t& Bordit t& Administrimit, UMSH u ofron bursa
kategorive té ndryshme té aplikantéve g€ duan t€ kryejné cikle té
ndryshme studimi. Vlen t& pérmenden kétu dy bursat mé té
pérdorura, ajo e ekselencés dhe sociale.

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH. pdf
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN pdf

| Konkluzione

GVJ vieréson se UMSH/FI/DIB kané hartuar, ndjekin dhe zbatojné
politika, strategji dhe procedura pér (€ gjithé rrugdtimin e
studentéve qé nga faza kur jané akoma kandidaté pér studenté dhe
pastaj pér pranimin, pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit. Gjithsesi GVJ kérkon gé kriteret e pranimit
pér kété program studimi té publikohen né fagen éeb si dhe té

pércaktohen kuota 1€ vecanta pér studentét nga trojet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht Kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucicni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
€ pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Procedurat e kalimit t& studentéve nga njé vit né tjetrin pércaktohen
né rregulloret e UMSH dhe njésisé bazé g€ ofron programin, té cilat
u vihen né dispozicion studentéve. Prezantimi i kétyre rregulloreve
zhvillohet kryesisht né javén e paré t€ vitit akademik qé i dedikohet
orientimit studentor. Vien kétu t€ theksohet fakti se sekretaria
mésimore &shté né dispozicion té studentéve gjaté gjithé€ vitit
akademik pér t€ informuar dhe ndihmuar studentét né lidhje me
orarin mésimor, frekuentimin, datat dhe provimeve etj.

Evidenca 1 Statuti UMSH. pdf
Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH pdf
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Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN. pdf

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
njohjeve t€ kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Né rregulloren e programit t€ studimit dhe rregulloret ¢
Departamentit pércaktohen procedurat dhe kriteret q&€ ndigen pér
transferimin e studentéve nga institucione t€ tjera universitare
vendase ose t€ huaja, publike ose jopublike. Gjithashtu gjaté
regjistrimit t€ studentéve sckretaria mésimore i informon ata né
lidhje me mundésiné e transferimit t& krediteve dhe i udhézon pér
procedurat q& duhet té€ ndjekin né rastet kur kané kryer studime t&
méparshme.

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf

Evidenca 2 Rreguliore ¢ Organizimit UMSH pdf
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH. pdf

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN.pdf

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat €
vleré€simit t€ dijeve ¢ afiésive t&
student&ve né programin ¢
studimit.

Elementét e detajuar pér 1éndét qé béjné pjesé né programin e
studimit, jepen nga pedagogét né javén e paré té€ mésimit, duke u
béré té njohur dhe véné né dispozicion t€ studentéve syllabusin e
léndés dhe duke detajuar objektivat, temat pérkatése, elementét
formues té programit (leksione, ushtrime, detyra kursi, laboratoré
et.), ményrén e vlerésimit t& dijeve e afi€sive t€ studentéve si dhe
literaturén pérkatése.

Evidenca 1 Statnuti UMSH pdf

Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ lendeve_compressed (2) (2).pdf
Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté€ informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ punimit t€ diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

GVJ véren se kriteret dhe procedurat € punimit t€ diplomés dhe
diplomimit jané té pércaktuara qarté dhe sakté. Studentét e kétij
programi studimi diplomohen me provim formimi dhe né fund
pajisen me diplomé Bachelor né “Marrédhénie dhe Institucionet
Ndérkombétare™.

Evidenca 1_Statuti UMSH. pdf

Evidenca 2_ Rregullore ¢ Organizimit UMSH pdf

Evidenca 6_ Rregullore ¢ FDSHH. pdf

Evidenca 20_ Udhezues per studentet pdf

Evidenca 21 Udhezim mbi procedurat dhe afatet e sezonit te
provimeve.pdf

Evidenca 7 _ Rregullore ¢ Programit BSC MIN pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit t€ lart€ publikon
udhézues té posagém dhe

UMSH ka si mision t€ sajén g€ t€ drejtojé dhe mbéshtesé studentét
gjaté té gjithé progesit t€ formimit universitar , si dhe t’i orientojé
dhe késhillojé ata me nevojat dhe kérkesat e tregut té punés dhe
mundésité e zgjedhjeve. Institucioni merr pjes€ né panairet e
edukimit t& zhvilluara nga MAS si p.sh. Panairi Eork & Study. GV
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organizon takime t€ hapura pér
mformimin e té interesuarve ¢
studentéve t&€ ardhshém mbi
programin ¢ studimit,

u informua, si dhe ky informacion u konfirmua nga takimi me
studentét, se né fillim t& ¢do viti akademik institucioni organizon
takime me studentét (aktual dhe potencial) pér t’i informuar mbi
programet e studimit. T gjitha programet e studimit kan&€ njé
koordinator, i cili né bashképunim me skeretariné mésimore
mundéson informacion dhe ofron suport pér studentét aktual dhe
potencial.

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 20 Udhezues per studentet pdf

Evidenca 31 _ Broshura e programeve Bachelor.pdf
Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH.pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardi¢

Standardi V.3

UMSH vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
holiésishém mbi programin e studimeve, syllabuset, pérparimin
akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né programin e studimit.

Pedagogér u béiné té njohur dhe u véné né dispozicion studentéve
syllabusin e 1éndés duke detajuar objektivat e léndés, temat
pérkatése, elementét formues té programit, ményrén e shlyerjes si
dhe literaturén pérkatése,

Fagja éeb e UMSH luan njé rol té réndésishém né informimin e 1é
interesuarve e studentéve té ardhshém mbi programin e studimit.

mbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
'_ piesérisht | kryesisht plotésisht

X

| Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té

hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té

Kriteret

studimit, rezultatet e pritshme té t¢ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
holl€sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimit.

Gjaté takimit me studentét, GVJ konstatoi se ata jané t& informuar
né lidhje me strukturén e programit t€ studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e tij. Studentét informohen né ményré té detajuar nga
ana e pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin
¢ procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij né fillim t€ vitit akademik. Njé€ pjesé e
informacioneve, si orari mésimor, struktura mésimore, datat e
provimeve, konsultime, etj., jané té aksesueshme edhe népérmyjet
sistemit t&8 menaxhimit té studentéve té UMSH, si dhe népérmjet
klasave virtuale té krijuara nga pedagogét {Google Classroom).
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Evidenca | Statuti UMSH pdf

Evidenca 2_ Rregullore ¢ Organizimit UMSH. pdf
Evidenca 20 Udhezues per studentet.pdf

Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor.pdf
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH pdf

Evidenca 7 Rreguliore e Programit BSC MIN pdf

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues &
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Né fagen éeb t€¢ UMSH, studentét mund té aksesojné online
informacion té pérgjithshém mbi programin e studimit si edhe
planin mésimor, Klasat virtuale t€ krijuara nga pedagogét e l€ndéve
(Google Classroom) kané informacion té ploté né lidhje me secilén
1éndé si pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese, menyrat e
vlerésimit, organizimin e 1éndés, literaturén, orain, etj. Gjithashtu
njé informacion té ploté pér 1éndét dhe informacion né lidhje me
organizimin e studimieve studentét e marrin né javén informuese
q€ organizon departamenti.

Evidenca 20 Udhezues per studentet, pdf

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor pdf
Evidenca 7 _ Rregullore ¢ Programit BSC MIN.pdf

Kriteri 3. Instituciont
informon studentét mbi
mundésit€ e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né€ tregun e
punés.

Né nivel institucional, GVJ véren se UMSH é&shté aktiv né
mbéshtetien e punésimit té studentéve duke marré pjesé né panaire,
takime me té profilit, etj. Institucioni informon si studentét
potencialé dhe aktual mbi mundésité e punésimit q€ ofron programi
i studimit népérmjet fages zyrtare t& UMSH-s, rrjeteve sociale, si
dhe takimeve informimeve té kryera nga ZKSK. UMSH i
mundéson studentéve kryerjen e praktikave profesionale, falé
bashképunimeve dhe partnenteteve q¢ ka me kompanité,
institucionet publike, [AL-t€¢ brenda dhe jashté vendit sipas
programeve t€ studimit q€ ofron dhe merr pjesé n€ panairin Eork
and Study t& organizuar nga MAS.

Evidenca I _Stanti UMSH.pdf

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 20_ Udhezues per studentet.pdf

Evidenca 26_ Kalendari i Aktiviteteve pdf

Evidenca 31 _ Broshura e programeve Bachelor.pdf
Evidenca 6_ Rregullore ¢ FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore ¢ Programit BSC MIN.pdf

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin ¢
procesit mésimor, logjistikén,

Nga sa jemi shprehur mé sipér, bazuar né RVB si dhe né vizitén né
institucion, studentéve i vihet né dispozicion i gjith€ informacioni i
nevojshém. Specifikisht, orari mésimor dhe plani mésimor
afishohen né ambjentet e fakultetit, si dhe studentét informohen mbi
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infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit té tij.

infrastrukturén né funksion t€ programit t€ studimit si klasat,
bibloteka, laboratorét, hapésirat rekreative, et).

Evidenca | Statuti UMSH pdf

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 20 Udhezues per studentet. pdf

Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor. pdf
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN.pdf

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém €
informacionit dhe duhet t€ jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

UMSH zbaton prej vitesh Menaxhimin e Sistemit t€ Informacionit
*“SMS” i cili mundéson koordinimin e punés sé€ stafit akademik me
stafin administrativ dhe studentét. Nép€rmjet fages s& UMSH
student®t mund t& aksesojné SMS dhe t€ komunikojné me
pedagogét dhe t€ shikojné t€ dhénat q€ ata kané hedhur né kété
sistem. Gjaté vizités né institucion dhe takimeve me stafin
akademik GVJ-s€ iu konfirmua gé ¢do pedagog ndjek komunikimin
elektronik me studentét.

Evidenca 2 Rregullore ¢ Organizimit UMSH pdf
Evidenca 20 Udhezues per studentet. pdf

Evidenca 30_ Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor.pdf
Evidenca 6 Rregulfore e FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka politika té garta e té institucionalizuara mbi
informimin e studentéve pér organizimin, pérmbajtien e programit
té studimit, rezultatel e pritshme dhe mundésité e punésimit. UMSH
shpérndan informacion edhe népérmjet fages zyrtare éeb duke
informuar studentét né lidhje me programet e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V4

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve g¢ ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri
né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit
t€ larté disponon dhe mban
statistika vietore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve, né
programin e studimit.

UMSH mban té dhéna statistikore vijetore per numrin e studenteve
dhe t& t€ diplomuarve. Té dhénat disponohen nga sekretaria
mésimore, e cila i hedh né regjistrin ¢ diplomimeve sipas kuadrit
ligjor ne fuqi. Parelelisht, kéto té dhéna mund t& akseschen né bazé
rolesh dhe té drejtash té& pérdoruesve edhe brenda sistemit SMS.
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GV zhvilloi edhe njé vizité né Sekretariné Mésimore dhe konstatoi
se plotésimi i regjistrit themeltar dhe rregjistrit t€ léshimit t€
diplomave jan€ né& pérputhje me standardet dhe udhézimet e MAS.
Gjithsesi, ky program studimi akoma nuk ka diplomuar studentét e
paré.

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise Mesimore.pdf

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar n€ programin e
studimit, deri né diplomimin ¢
tyre, térhegjet nga programi, si
dhe targimet para pérfundimit
t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

GV ndérmori njé vizité né sekretarin€ mésimore e cila administron
t€ dhénat e studentéve qé nga faza e regjistrimit deri né pérfundim
té studimeve. Té dhénat mbahen né formé t& shkruar né tre regjistra:
Regjistri themeltar i studentéve; Regjistri i arritjeve akademike;
Regjistri i l€shimit t& diplomave dhe certifikatave. Kéto t& dhéna
mbahen elektronikisht né Sistemin e Menaxhimit t& Studentéve.

Té dhénat pér regjistrimin e studentéve né kété program studimi
sipas profileve pér 3 vitet ¢ fundit akademike paraqiten si vijon:

- Pér vitin akademik 2023-2024, 13 studenté t€ rregjistruar
pér heré t€ paré dhe 4 t€ tranferuar, né total 17 studentg;

- Pér vitin akademik 2022-2023, 7 student€ t€ rregjistruar pér
heré té paré dhe 8 té tranferuar, né total 15 studenté;

- Pér vitin akademik 2021-2022, 8 studenté t€ rregjistruar pér
heré t& paré dhe 8 té tranferuar, né total 16 studenté.

Evidenca 7 Rregullore e Programit BSC MIN.pdf
Permbiedhje ¢ tabelave.pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise Mesimore. pdf

Kriteri 3. TE dhénat
statistikore t€ studentéve duhet
t& menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém t€ informacionit
dhe duhet t€ jené té sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat € autorizuar.

Sekretaria mésimore disponon gjithé informacionin pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t€ studimit q€ nga pranimi
deri né diplomimin e tyre. Kéto t& dhéna disponohen edhe né format
elektronik, gjé qé bén qé ky informacion té jeté leht&sisht i
aksesueshém. Aksesi i té dhénave statistikore brenda sistemit SMS
realizohet konform té drejtave dhe roleve té pérdoruesve sipas
rregulloreve institucionale dhe sipas organigramés s€ IAL-s€ duke
ruajtur  konfidencialitetin ¢ t& dhénave n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN pdf

Permbledhje e tabelave.pdf

Evidenca 45_ Rregullore ¢ Sekretarise Mesimore pdf

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
{sekretarité mésimore, sistemin

Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik t€ pérvitshém
prané gjithé njésive pérgjegj€se pér menaxhimin e t€ gjithé
dokumentacionit (sekretarité mésimore). Veprimtaria ¢ sekretarisé
mésimore t¢ UMSH mbéshtetet né rregulloren ¢ UMSH,
rregulloren ¢ Fakultetit dhe rregulloren e Sekretarisé Mésimore.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafaw, Tirané
Tel:+335 {04} 222-43423

F-muail: info@ascal.al

Web site: wwwvascal.al




e menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vieréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
té dokumentacionit gé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Dokumentacioni qé ruhet né Sistemin e Manaxhimit SMS &shté nén
mbikqyrje té vazhdueshme nga specialistét e IT, duke garantuar
menaxhimin e sigurt t& informacionit dhe té t& dhénave.

Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH pdf
Permbledhje e tabelave.pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sckretarise Mesinore. pdf

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té

hartoj€ raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Departamenti dhe Sekretaria mésimore disponojné informacionin
mbi cilésiné né hyrje dhe né dalje t&€ studentéve, ndérsa Zyra e
Ké&shillimit t€ Studentéve dhe Karrierés analizon gjendjen e
punésimit 1€ studentéve,

Té dhénat pér cilésiné né hyrje paragiten si vijon :

- Pér vitin akademik 2023-2024, mesatarja n€ hyrje 8.4;
- Pér viiin akademik 2022-2023, mesatarja né hyrje 8.1;
- Pérvitin akademik 2021-2022, mesatarja n€ hyrje 7.5.

NE lidhje me diplomimin dhe punésimin e studentéve, institucioni
nuk ka paragitur informacion, meqénése programi akreditohet pér
her€ t€ paré.

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN.pdf
Permbledhje e tabelave.pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise Mesimore.pdf

" Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes_sé-
standardit

Standardi V.5

Sekretaria mésimore e Fakultetit té Informatikés mban statistika
pér numrin e studentéve e té diplomuarve né programin e studimit.
Té dhénat pérpunohen dhe ruhen si né format fizik, regjistrat
themeltar, regjistrat e léshimit té diplomave, ashtu dhe né format
elektronik. Departamenti dhe Sekretaria mésimore disponojné
informacionin mbi cilésiné né hyrje dhe né dalje té studentéve,
ndérsa Zyra e Késhillimit t¢ Studentéve dhe Karrierés analizon
giendjen e punésimit (& studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té
studimit, metodave té¢ mésimdhénies dhe cilésisé€ sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e

GV]J konstatoi se UMSH ka parashikuar pérfshirjen dhe angazhimin
¢ studentéve (pérfagésuesve té tyre) né organet vendimmarrése dhe
k&shilluese, sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore € veté
institucionit.
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késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore 1€ veté
institucionit.

GVJ konstaton qé bazuar né Statutin dhe Rregullore e organizimit
UMSH, studentét pérfagé€sohen né Senatin Akademik dhe kané t&
drejté t€ organizohen né Késhillat Studentore. Studentét gjithashtu
jané té pérfagésuar né Grupin ¢ Vierésimit té€ Brendshém pér kété
program studimi.

Né rregulloret institucionale nuk parashikohet pérfagésimi i
studentéve né:

- Asamblené e personelit akademik;

- Ké&shillin € Etikés

- Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit
té Kurrikulave.

GVJ rekomandon pérditésimin e rregulloreve institucionale té
UMSH dhe parashikimin e pérfshirjes se studentéve né té gjitha
organet vendimmarrése e késhilluese té UMSH.

Evidenca | Statuti UMSH pdf

Evidenca 47_ Rregullore e funksionimit te Keshillit Studentor.pdf
Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH pdf

Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH pdf

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

Bazuar né vizitén né institucion, GVJ evidentoi se studentét
pérfshihen né procesin e sigurimit t&€ brendshém té cilésisé, né
organizimet e ndryshme, né késhillin e studentéve ku gjenden
senatorét e ¢do viti dhe programi, si dhe né Senatin akademik. GVJ
i géndron sugjerimit me lart pér pérfshirjen e studentéve né té gjithé
organet vendimarrése dhe késhilluese 1€ UMSH-sé.

Evidenca 1 Statuti UMSH pdf
Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH pdf
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH pdf

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet ¢
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Pjesémarrja ¢ studentéve né organet vendimmarrése t& UMSH bén
t¢ mundur marrjen ¢ mendimit t€ tyre pér programin e studimit.
Gijithashtu, népérmjet pyet€soréve t¢ vlerésimit t€ léndés nga
studentét merret mendimi si dhe sygjerimet pér elementé gé kané té
b&né me pérmirésimin e programit t€ studimit. Pérpunimi i té
dhénave té kétij pyetésori pér ¢do program studimi, i cili plotésohet
para provimeve, né fund t€ ¢do semestri, shérben si bazé pér
pérmirésime té métejshme. Megjithaté, pér shkak se programi
akreditohet pér heré té pard, nuk ka patur p€rmirésime té
dokumentuara né€ kurrikulén e programit té studimit.

Evidenca |_Statuei UMSH. pdf
Evidenca 2_ Rregullore ¢ Organizimit UMSH.pdf
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH. pdf
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Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
¢ kryerjes s€ procesit té
vlerésimit dhe kontrollit té
dijeve, pérfshiré mundésiné ¢
ankimimit t€ rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

UMSH aplikon disa metoda pér pérfshirjen e studentéve me qéllim
térheqjen ¢ mendimit t€ tyre mbi cilésiné e programit t€ studimit si
vijon:

- Formularét pér vleresimin e pedagogéve dhe léndéve;

- Mbledhjet € hapura t€ Departamentit;

- Pérmes studentit si pérfagésues né Senat;

- Pérmes studentit si pérfagésues n€ NJSBC;

- Pémmes fokus grupeve;

Gjithashtu, bazuar né€ rregulloren e njésisé bazé, studentéve té kétij
programi ju mundé€sohet ¢ drejta pér ankimimin e rezultatit dhe
rishikimin e rezultateve dhe reflektimin e ndryshimeve.

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf

Evidenca 47 _Rregullore ¢ funksionimit te Keshillit Studentor.pdf
Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH pdf

Evidenca 6_ Rregullore ¢ FDSHIT pdf

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e organizimit UMSH, studentét
pérfagésohen né Senatin Akademik, Késhillin Studentore dhe GVB.
Pjesémarrja e studentéve né disa nga organet vendimmarrése té
UMSH si dhe pérpunimi i pyetésoréve 1€ vlerésimit té léndés nga
studentét bén 1€ mundur marrjen e mendimit é tyre pér programin
e studimit. GVJ

-rekomandon  pérditésimi i rregulloreve

institucionale 1€ UMSH dhe parashikimin e pérfShirjes sé
studentéve né té gjitha organet vendimmarrése e késhilluese té
UMSH.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté€ ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin
¢ studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né
ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Né UMSH funksionojné njési té posagme né shérbim té informimit
¢ shérbimit t& studentéve si:

- Zyra ¢ Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés
- Sckretaria Mésimore
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ZKSK mbéshtet Késhillin Studentor pér miréfunsionimin € tij dhe
vé né€ dispozicion t& grupeve té studentéve tutoriat dhe késhillim
akademik sipas orareve té shpallura né fillim t€ vitit akademik.

Sekretaria mésimore e Fl éshté njési ndihmése né varési té
administratorit t¢ UMSH e cila ndér t€ tjera koordinon punén e me
fakultetet, departamentet, Zyrén e Késhillimit t€ Studentéve dhe
Karrierés, Késhillin e Studentéve né ményré q€ t€ ndihmojé
studentét n€ procesin mésimor.

Evidenca 2_ Rregullore e Organizimit UMSH. pdf
Evidenca 20_ Udhezues per studentet pdf

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca 31_ Broshura e programeve Bachelor.pdf
Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH. pdf

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN.pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise Mesimore.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
nj€ sistem té posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané té b&jn€ me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Departamenti, Sekretaria Mé&simore dhe Zyra e Késhillimit t&
Studentéve dhe Karrierés koordinojné punén midis tyre dhe
bashképunojné pér té véné né dispozicion t€ studentéve gjithé
informacionin né lidhje me regjistrimin dhe avancimin akademik,
pér t€ mundésuar informimin, ké&shillimin, ndjekjen e pérparimit t&
tyre, asistimin e studentéve pér ¢éshtje g€ kané t€ béjné me procesin
mésimor, programin e studimit, punésimin dhe tregun e punés, etj.
Njé rol té vecanté n€ informimin e studentéve luan dhe faqja zyrtare
e UMSH dhe Sistemi i Menaxhimit t& Studentéve (SMS) né té cilén
studentét pasi logohen mund té aksesojné t& dhénat e tyre personale
né lidhje me avancimin akademik.

Evidenca 20_ Udhezues per studentet.pdf

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS.pdf
FEvidenca 31 _ Broshura e programeve Bachelor.pdf
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH pdf

Evidenca 7 _ Rregullore ¢ Programit BSC MIN pdf
Evidenca 45_ Rregullore e Sekretarise Mesimore.pdf

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit

Zyra ¢ Késhillimit té¢ Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) zhvillon
procesin e késhillimit té karrierés, ofron asistencé né orientimin dhe
zhvillimin e karrierave profesionale t€ studentéve, mban kontakte
me té diplomuarit, krijon mundé€si punésimi pér studentét,
organizon aktivitete né€ formén e trajnimeve, seminareve,
éorkshopeve dhe jep informacion dhe orientim pér praktikén
profesionale.

Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH pdf
Evidenca 48_ Rregullore e ZKSK pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «(Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (1) 222-43123
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mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

punés.

profesionale né€ institucione té
tjera dhe orientimin né tregun e

Evidenca 7 _ Rregullore e Programit BSC MIN pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise Mesimore.pdf

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas

dhe cilésiné e punésimit &
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua v€ ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban t€ dhéna mbi shkallén

Né UMSH, né varési t& Rektorit funksionon Zyra e Késhillimit t€
Studentéve dhe Karrierés {ZKSK) e cila bazuar né rregullore, ndér
objektivat e saj ka edhe nxitjen e frymés s€ bashképunimit ndérmjet
UMSH dhe ish-studentéve né ményré gé té promovohen dhe rriten
interesat e UMSH ALUMNI-t.

Né kété kuadér, ZKSK organizon cdo vit né ambientet ¢ UMSH
takimin vietor me studentét ALUMNI né t€ cilin diskutohet mbi
tema té ndryshme, rréfime personale dhe eksperiencat aktuale te
punés. Gjithashtu, Institucioni organizon trajnime me studentét,
ALUMNI-t dhe partnerét e biznesit né lidhje me vlerésimin e
vazhdueshém t& programeve t€ studimit, pérshtatjen e tyre dhe
hapjen e programeve t€ reja.

Ky program studimi nuk ka ende té diplomuar, duke gené se éshté
né pérfundim t& ciklit t& paré dhe akreditohet pér heré té paré.

Evidenca 6_ Rregulliore ¢ FDSHH pdf

Evidenca 48 Rregullore ¢ ZKSK pdf

Evidenca 7 _ Rregullore ¢ Programit BSC MIN pdf
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise Mesimore pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

NE UMSH funksionojné njési té posacme né shérbim té informimit
e shérbimit 1€ studentéve si Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe
Karrierés (ZKSK) dhe Sekretaria Mésimore, njési té cilat jané
shumé aktive dhe jané ndértuar e funksionojné né pérputhje me
parashikimet ligiore dhe aktet rregullatore (¢ institucionit. ZKSK
organizon cdo vit takimin vietor me studentét ALUMNI né té cilin

diskutohet mbi tema € ndryshme, rréfime personale dhe

eksperiencat aktuale te punés.

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X
mbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
ht | kryesisht plotésisht
X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR
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Standardi V1.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
sé¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane e zhvillon kété
program studimi né pérputhje me standardet e vendosura nga
UUMSH dhe ato shtetérore té cilésisé, duke harmonizuar punén né
auditor me punén individuale t& studentit duke shfrytézuar gjithé
materialet € véna né dispozicion nga pedagogét si dhe materialet qé
ofron biblioteka (fizike dhe online).

GV]J vleréson punén qé ka béré Departamenti i Shkencave Politike
dhe Marrédhénieve Ndérkombétare né propozimin dhe analizén e
metodave inovative né procesin ¢ mésimdhénies né programin e
studimit. DSHPMN ka kryer njé€ studim né lidhye vlerésimin e
efektivitetit té metodave té ndryshme inovative me qéllim
adaptimin e tyre né€ mésimdhénie né programet ¢ studimit gé€ ajo
ofron.

Evidenca 30_ Manual i perdorimit te SMS.pdf
Evidenca 25 Programi i Trajnimeve.pdf
Evidenca 26 Kalendari i Aktiviteteve.pdf
Evidenca 19 Leksione te hapura.pdf

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

DSHPMN é&shté pérgjegjés pér realizimin e procesit mésimor pér
programin e studimit. NE fillimin e vitit akademik, ¢do anétar i
personelit akademik kryen parashikimin e ngarkesés vjetore e cila
vlerésohet dhe miratohet nga pérgjegjési i Departamentit dhe
Dekanati.

GVJ konstaton g€ NJSBCZHK pérgatit njé€ plan veprimi vjetor pér
monitorimin € cilésisé né institucion. Konktretisht, ajo éshté
pérgjegjése pér hartimin dhe realizimin e anketimeve pér matjen €
performancés sé pedagogéve né procesin mésimor, organizimin e
punés me fokus grupet dhe pér vlerésimin e punés me studentét.

Evidenca 26 Kalendari i Aktiviteteve.pdf

Evidenca 27_ Formulari § Vieresimit te pedagogut nga autoriteti
drejtues.pdf

Evidenca 28_ Plani i Monitorimit.pdf

Evidenca 29 _ Procedurat ¢ punes me focus grupet.pdf

Evidenca 49_ Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 33_ Plani i Punes NJSBCZHK pdf

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té€ formave

Garantimi i pérfshirjes s€ studentéve né vlerésimin periodik t€
formave e metodave té mésimdhénies, t€ vlerésimit t€ dijeve
mundésohet népérmjet pyetésorit t€ vlerésimit t€ lektoréve té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 () 222-43423

F-mail: mfo@ascal.al

Web site: wawawascal.al




e metodave té mésimdhénies,
té vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit
t€ ankimimeve,

[éndéve té& programit té studimit. Ky pyetésor plotésohet né fund té
¢do semestri, para sezonit t€ provimeve. Pyetésori &shté anonim dhe
gjithé procesi drejtohet dhe monitorohet nga NJSBCZHK, e cila
harton njé raport vjetor t& punés s€ saj dhe ja paraqet Komisionit t&
pérhershém. Kopje e raportit pércillet pér dijeni dhe informim né
Dekanat dhe miratohet né Senatin Akademik.

Evidenca 28 Plani i Monitorimit.pdf

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK pdf

Evidenca 29 _ Proceduraft e punes me focus grupet.pdf

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Pérpunimi i anketimeve dhe vlerésimi i pedagogéve sipas géllimit
t€ anketimit shogérohet me nje raport. Materialet ¢ anketimeve i
vihen né€ dispozicion: Njésis€ Kryesore, Zyrés sé Burimeve
Njerézore dhe Rektoratit. Bazuar né kéto rezultate dekanati
vleréson punén e cdo pedagogu dhe né rast problematike zhvillon
diskutime individuale pér zgjidhjen dhe p€rmirésimin e tyre.

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf
Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 33_ Plani i Punes NJISBCZHK pdf

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

NIJSBCZHK luan njé rol t€ réndésishém né promovimin e
shembujve t€ praktikave 1€ mira, nxitjen dhe inkurajimin e
personelit akademik pér pé€rmirésimin e métejshém s€ cilésisé sé
mésimdhénies. NJISBCZHK pérgatit njé plan veprimi vjetor pér
monitonimin e cilésisé né institucion. Ajo njofton zyrtarisht
drejtuesit e institucionit pér rezultatet pérfundimtare t& monitorimit
té cilésisé dhe rezultateve té pyetésoréve. Kéta t€ fundit marrin masa
t€ promovojné dhe nxisin personelin akademik né p&rmirésimin ¢
métejshém (€ cilésisé.

Evidenca 28 Plani i Monitorimit.pdf

Evidenca | Statuti UMSH pdf

Evidenca 49 _ Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 33 Plani i Punes NJSSBCZHK pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standar_(_lit

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (0 1) 222-13.123

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane e zhvillon kété
program studimi né pérputhje me standardet e vendosura nga
UMSH dhe ato shtetérore té cilésisé. NJSBCZHK drejton né nivel
institucioni punén pér vierésimin e afiésive mésimdhénése dhe
inovative té personelit akademik dhe ndihmésakademik. Dekanati
vileréson punén e cdo pedagogu dhe né rast problematike zhvillon
diskutime individuale pér zgjidhjen dhe pérmirésimin e tyre.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht | plotésisht

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té lart€ ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore € nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Strukturat pérgjegjése né nivel institucional pér Sigurimin e
Standardeve té Cilésisé né UMSH é&shté Njésia ¢ Brendshme e
Sigurimit té€ Cil€sis€ dhe Zhvillimit t€ Kurrikulave (NJSSBCZHK) e
cila éshté né varési t€ Rektorit. Bazuar né Statutin ¢ UMSH,
NISBCZHK konsiderohet si organ ndihmés né funksion té
realizimit t€ procesit mésimor dhe kérkimit shkencor. Detyrat dhe
pérgjegjésité e NJISBCZHK pércaktohen né rregulloren e saj.

Evidenca 1 Staturi UMSH pdf

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 4 Plani Strategjik i Zhvillimit. pdf

Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit BSc MIN pdf
Evidenca 33_ Plani i Punes NJSBCZHK pdf

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin € Brendshém té
Sigurimit té Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér p€rmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Né nivel institucional, NJSBCZHK, pérbéhet nga 9 anétaré
pérsonel akademik me kohé t€ ploté ose ndihmés akademik dhe 1
anétar student i njé prej degéve té studimit né UMSH. NJISBCZHK
monitoron cilésiné e zhvillimit t€ procesit mésimor, t€ syllabuseve,
zhvillimit t& provimeve, praktikave, diplomave, etj.

Ajo né themel t€ punés sé saj ka zbatimin € strategjis€ institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé t€ cilin e realizon
népérmjet mbikéqyrjes sé proceseve t€ vlerésimit t€ brendshém

Evidenca 1 Statuti UMSH pdf
Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé,
Sigurimi i jashtém i cilésis€ né
arsimin ¢ lart€ realizohet
pérmes proceseve té vierésimit
t€ jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovgjné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

Akreditimi i jashtém kryhet periodikisht né UMSH. Institucionit i
éshté akredituar institucionalisht me Vendim t& Bordit té
Akreditimit Nr. 62, daté 18.12.2020, deri mé& 17.12.2026, por pér
heré té fundit, me Vendimin e Bordit t€ Akreditimit Nr. 54, daté
13.01.2024 me njé kohézgjatje 2 vite u akreditua pjesérisht pér
fakultetin e ri.

Vlerésimi i jashtém i programit té€ studimit Bachelor né
“Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare”, me géllim
akreditimin e tij, po realizohet pér heré té paré nga ASCAL.

Evidenca 1 Staruti UMSH. pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit”™
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
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Evidenca 49 _Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK pdf

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t€ parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

Nga evidencat e depozituara né DVV dhe informacioni i marré gjaté
vizités né institucion, duket se ky proces &shté institucionalizuar
dhe rutinizuar. Gjithésesi, mbetet me réndési g& t€ mos
transformohet né njé ushtrim formal, por té ruajé karakterin
substancial pasi éshté thelbésor. GVJ véren se né térési pesha
kryesore e proceseve t€ mésipérme bie mbi drejtuesit e njésive bazé
dhe kryesore pér t€ zbatuar masat organizative dhe monitoruese pér
procesin mésimor dhe kérkimor. NJSBCZHK, shérben si strukturé
g€ mbledh t€ dhéna me qéllim q€ drejtuesit t€ marrin masa né
promovime apo edhe largime, kur e kérkon rasti.

Evidenca | Staruri UMSH. pdf
Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ véren se institucioni ka krijuar dhe zbatuar né ményré kapilare
procedura te dedikuara e publike pér sigurimin e bendshém 1é
cilesisé. Informacioni i siguruar nga kéto struktura i pérciflet
drejtueseve 1€ cilat i pérdorin pér té pérmirésuar politikat e
brendshme dhe orientuar burimet mbéshtetése. GVJ gjithashtu
véren se barra kryesore e kétyre procesve bie mbi njésiné bazé dhe
kryesore, duke pérdorur té dhénat e siguruara nga NJSSBCZHK.

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
t pjesérisht kryesisht plotésisht
X

[ Standardi VL3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme ¢ né ményré

periodike programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve té synuara t€ té nxénit.

Vlerésimi i e.l(sberféve

Kriteri 1, Institucioni i arsimit
té larté pérdor mekanizma e
procese formale ¢ té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqgygen
periodike t& programit t&
studimit t& ciklit té parg€, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. Né
kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin ¢

GVIJ konstaton se NJSBCZHK prodhon raporte analitike té cilat
pérfshijné sugjerime té studentéve nga vlerésimi i pedagogut dhe
léndés pérmes pyetésoréve, sondazheve e fokus grupeve té
studentéve t€ 1€ gjitha viteve dhe programeve. T€ gjitha udhézimet
dhe standardet e pércaktuara né aktet pérkatése ligjore e nénligjore
ndigen dhe zbatohen.

Kéto analiza pérdoren nga drejtuesit e njésis€ bazé dhe kryesore pér
té monitoruar cilésing, ndérhyré kur éshté e nevojshme dhe
promovuar njé kulturé cilésie dhe pérmirésimi t€ vazhdueshém.

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «QQ. Stafa», Tirané
Tel:+355 (01 292-13.123

E-mal: infoi@ascal.al

Web site: www.ascal.al




praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf
Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 33 Plani i Punes NJSSBCZHK pdf

Kriteri 2. Raportet € vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe masat € marra pér
adresimin ¢ mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

NIJSBCZHK operon né ményré t€ pavarur pér vlerésimin dhe
monitorimin e proceseve t€ ndryshme duke respektuar
planveprimin vjetor t€ miratuar nga Rektori né fillim t€ vitit
akademik. Rektorati dhe drejtuesit e njésive bazé njofiohen me
email pérpara cdo fillimi t& njé& procesi monitorimi.

NJISBCZHK njofton zyrtarisht drejtuesit e institucionit pér
rezultatet pérfundimtare t& monitorimit t€ cilésisé dhe rezultateve té
pyetésoréve.

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 33_ Plani i Punes NJSBCZHK pdf
Evidenca 28 Plani i Monitorimit.pdf

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vler&simit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t€
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe t€ tjera.

Né UMSH pérdoren disa metoda t€ drejtpérdrejta vlerésimi si
dégjime né auditor, njé proceduré ¢ mirépércaktuar dhe miratuar
nga Rektori. Vézhgime né auditor, ku drejtuesi i departamentit dhe
NISBCZHK kryejné vézhgime mbi mbarévajtjen e procesit té
provimeve. NJ& ményré tjetér €sht€ ajo e monitorimit té &
korigjimit t€ provimeve, ku vlerésohen respektimi i afateve,
formatit, ményrén e korigjimit e tjeré. Gjithashtu kryhet e
monitorimi i zbatimit t€ akteve ligjore dhe formale té syllabuseve
nga anétarét ¢ NJSBCZHK. Kéto ajné disa nga metodat e
drejtpérdrejta qé insitucioni pérdor pér (€ vlerésuar programin e
studimit.

Evidenca 49_ Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 33_ Plani i Punes NJSSBCZHK pdf

Evidenca 28 Plani i Monitorimit.pdf

Evidenca 27 Formulari i Vieresimit te pedagogut nga autoriteti
drejtues.pdf

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t&€

Né UMSH pérdoren mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit té studimit. N¢ térési, pér vierésimin
¢ programit t€ studimit, NJSBCZHK pérdor instrumenta té

Adresa; *Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 22213423
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studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre 1€ diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin ¢ programit té
studimit dhe paléve 1€ tjera gé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlierésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

drejtpérdrejta dhe t€ térthorta pércaktuar né Manualin e Sigurimit
t¢ Brendshém t€ Cilésisé. Instrumentet e pérdorura pérfshijné
pyetésorét me studentét, fokus grupet, pyeté€soré pér pedagogét,
takimet e pérbashkéta me pedagogét dhe departamentet, dhe
intervista me studentét dhe takime me stafin administrativ.
Gjithashtu, njésia bazé€ zhvillon analizén vjetore pér ¢do vit
akademik ku trajton me detaje ecuriné e programeve té studimit dhe
ndérhyrjet potenciale né t&€ ardhmen.

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 33 Plani | Punes NJSBCZHK pdf

Evidenca 28 Plani i Monitorimit.pdf

Evidenca 23_Formular i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti.pdf

Evidenca 29_ Procedurat ¢ punes me focus grupet.pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né UMSH ndigen dhe zbatohen & gjitha udhézimet dhe standardet
e pércaktuara né aktet pérkatése ligjore e nénligjore pér
mbikéqyrien periodike (¢ programit 1€ studimit. Raportet e
vetévierésimit, né (€ cilét jepet njé tabllo e rezultateve té vierésimit

pér vitin pérkatés akademik hartohen né nivel institucioni.
Evidencat e paragitura déshmojné pér pérdorimin e metodave dhe
instrumenteve € drejipérdrejta dhe térthorta 1€ vierésimit né
institucion,

[ﬁ;ﬂ}miﬂﬂ_ | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht ! kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim €€ tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikoj€ dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshinjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém té€
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit t&
studimit.

Né UMSH, sigurimi i brendshém i cilésis€ menaxhohet nga
NISBCZHC, aktiviteti i sé cilés synon pérfshirjen e njé numri sa mé
té madh aktor&sh t€ interesuar pér sigurimin dhe pé€rmirésimin e
vazhduar t& cilésis€ s€ programit t€ studimit. Gjithsesi, GV.J
konkiudon se IAL nuk ka pérfshirje té strukturuar té aktoréve té
jashtém né procesin e sigurimit té brendshém té cilésisé.
Rekomandohet gé né pérbérje té késaj njésie té jeté edhe njé
pérfagésues i jashtém, duke sjellé njé qasje tjetér dhe me vieré né
té gjithé proceset velrésuese qe institucioni kryen.

Evidenca I_Statuti UMSH. pdf
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Evidenca 6_ Rregullore e FDSHH pdf
Evidenca 8 Rregullore DSHPMN. pdf

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Rregullorja e NJISBCZIC pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé t€ tjera té
angazhuara né sigurimin ¢ brendshém t€ cil€sis€ sé programit té
studimit. Rregullorja synon pérmirésimin e rezultateve dhe rmritjen e
pritshmérive né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
duke pérmbushur, ¢do shérbim qé lidhet me standardet e cilésisé
prané UMSH, si dhe né pérputhje me Kodin e Cilésis€ s€ Arsimit té
larté.

Evidenca 1_Statuti UMSH pdf

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 6_ Rreguliore e FDSHH. pdf

Evidenca 8 Rregullore DSHPMN . pdf

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve
e programit té studimit.

Nga takimet né institucion, u konstatua se ka patur nj€ koordinim té
miré té t€ gjithé instancave drejtuese dhe pjesémarrje aktive té stafit
akademik, studentéve etj. pér t€¢ mundésuar njé vlerésim real té
programit té studimit me géllim jo vetém pérmbushjen e detyrimit
ligjor, por edhe pér t€ kontribuar né pérmirésimin ¢ cilésisé sé
programit. Né pérmirésimin e cilésis€ s€ programit njé rol té
réndésishém luajné dhe pyetésorét e studentéve, puna me fokues
grupet si dhe pjesémarrja e pérfagésuesve té studentéve né instanca
t& ndryshme konsultative e vendimmarrése.

Evidenca I Statuti UMSH pdf

Evidenca 49 _Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 6 Rregullore ¢ FDSHH pdf

Evidenca 8 Rregullore DSHPMN pdf

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Né punén e saj NJSBCZHC zbaton gjithmoné parimin € ruajtjes sé
integritetit akademik dhe shmang g¢do lloj diskriminimi dhe
pabarazie. GVJ nuk gjeti praktika t€ prekjes s€ integritetit apo
ankimimit n€ lidhje me procesin né pérgjithési si dhe n€ anketimet
¢ kryera né veganti.

Evidenca |_Statuti UMSH. pdf

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 6_ Rregullore ¢ FDSHH . pdf

Evidenca 8 Rregullore DSHPMN pdf

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet & béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém q¢ kané

Pér té siguruar vlerésime sa mé té besueshme, t€ pavarura dhe
profesionale, UMSH né bashképunim me NJSBCZHC, ka zhvilluar
takime né institucion, ku ka pérfshiré, studenté, ALUMNI dhe
partneré biznesi me qéllim vler€simin e vazhdueshém (€
programeve t€ studimit, pérshiatjen e tyre me kérkesat e tregut té
punés dhe hapjen ¢ programeve 1€ reja. Gjithsesi, GVJ i géndron
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lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésiné € programit dhe
pérmirésimin e saj.

mendimit mé sipér qé pjesé e NJSSBCZHC duhet €€ jeté edhe njé
ekspert i jashtém.

Evidenca 1 _Statuti UMSH pdf

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH pdf

Evidenca 8 Rregullore DSHPMN pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushje-é_sii
standardit

Né UMSH, sigurimi i§ brendshém | cilésisé menaxhohet nga
NJISBCZHC, e cila synon pérfshirjen e njé numri sa mé té madh
aktorésh € interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé sé programit t€ studimit. NJSSBCZHC zbaton gjithmoné
parimin e ruajtjes sé integritetit akademik dhe shmang ¢do lloj
diskriminimi dhe pabarazie. Gjithsesi, GVJ i géndron mendimit mé
sipér gé pjesé e NJSBCZHC duhet té jeté edhe njé ekspert i jashtém.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet € jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t& Sigurimit
t€ Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé &
interesuarit.

GVIJ konstaton se institucioni ka politika t€ qarta dhe njési t&
dedikuara pér sigurimin e brendshém té silésiné sipas kérkesave
ligjore. Nga vizita u konstatua qé raportimi né RVB pérputhej me
situatén reale. Pegadogét bénin vetévlerésim, zyra e sigurimit té
cilésis€ kryente sondazhet, té dhénat pérpunoheshin dhe
problematikat ¢ identifikuara pércilleshin dhe adresoheshin né
instancat e pérshtatshme.

Né organikén ¢ UMSH é&shté zyra e sigurimit t¢ brendshém té
cilésisé dhe zhvillimit t€ kurrikulave me detyré t&€ monitorojé dhe
promovojé cilésin€ si dhe té identifikojé problematiket e ndryshme
dhe t€ koordinohet me instancat pérgjegjése pér adresimin e tyre.
IAL, dhe njésité pérgjegjése, i kushtonin réndési sigurimit t&
brendshém té cilésisé dhe mermin masa qé t€ promovonin cilésiné
né ¢do hallké té proceseve qé lidheshin me kété program studimi.

Evidenca 1 Statuti UMSH. pdf
Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
Evidenca 4 Plani Strategjik i Zhviflimit pdf
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Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t€ larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

GV]J véren se njésia pérgjegjése pér kontrollin e brendshém té
cilésisé kryen dy anketime né vit pér (& gjitha 1éndét né € dy
semestrat e vitit akademik. Anketimet zhvillohen né fund té
semestrit pérpara se studenti t& marré notén. Té gjithé studentét qé
jané té pranishém né klasé marrin pjes€ né anketim rezultatet e té
cilit pérpunohen nga zyra e sigurimit t€ cilésis€. T& dhénat
pérfshihen né njé raport vjetor i cili nuk pérmend emra por
identifikon tematika t& réndésishme té cilat mé pas b&hen pjesé a
planit t& punés pér njésité bazé dhe té njésisé sé kontrollit t&
brendshém t€ cilésisé.

Evidenca I_Statuti UMSH. pdf
Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé€ plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

GVIJ véren se rezultatet ¢ vlerésimit i pércillen zyrés s€ burimeve
njérézore, drejtuesve t€ njésisé bazé dhe kryesore ku prezantohen
gjetjet né rang njésie dhe problematikat e tjera né nivel pedagogu.
Kéto té dhéna pasi pérpunchen, pércillen né zyrén e burimeve
njerézore dhe béhen. pjes€é e njé dosjeje € cila pérfshin
vétévlerésimin e pedagogut, vlerésimin e dekanit/shefit t&
departamentit si edhe pyetésorét e studenteve. Bazur né té gjitha
kéto gjetje t€ strukturuara né njé dosje vlerésuese, drejtuesit e
njésive bazé zhvillojné takime mé pedagogét pér té identifikuar
ményrat mé t€ mira pér t€ zgjidhur problematikat € hasura,

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Fvidenca 33 Plani { Punes NJSSBCZHK pdf
Evidenca 28 Plani i Monitorimit. pdf

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin ¢ veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vler&simit té cilésisé né
pérmirésimin né vijim té
cilésis€ sé€ programit té
studimit.

Nga ana e UMSH, GVIJ konstaton pérpjekje n€ lidhje me
efektivitetin e procesit té vlerésimit t€ brendshém té cilésisé né
lidhje me két€ program studimi. Angazhimi i t€ gjith€ hallkave né
kété proces éshté shprehje e qarté € vémendjes q€¢ UMSH i jep kétij
procesi.

Fvidenca 49 Rregullore per organizimin NJSSBCZHK pdf
Evidenca 33 Plani i Punes NJISBCZHK pdf
Evidenca 28 Plani i Monitorimit.pdf

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté 18 cilésisé sé
programit té studimit.

Procest i realizimit t& pyet€soréve kontribuon né informimin dhe
ndérgjegjésimin e studentéve pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit t€ studimit. Ndikim pozitiv né kété
drejtim ka dhe pjesémarrja e pérfagésuesve té studentéve né
instanca té ndryshme vendimmarrése e konsultative (Senat dhe
NJISBCZHC) né té cilat diskutohen problematika g€ kan€ lidhje me
pérmirésimin e cilésisé s€ programeve té studimit.

Evidenca 49 Rregullore per organizimin NJSBCZHK pdf
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Evidenca 33 Plani i Punes NJSSBCZHK pdf
Evidenca 28_ Plani i Monitorimit pdf

Konkluzione ' GVJ konstaton se institucioni ka politika té qarta dhe njési té
dedikuara pér sigurimin e brendshém 1é silésiné sipas kérkesave
ligiore. Té dhénat pérfshihen né njé raport vietor i cili nuk pérmend
emra por identifikon tematika té réndésishme té cilat mé pas béhen
piesé a planit t& punés pér njésité bazé dhe 1€ njésisé sé kontrollit
té brendshém té cilésisé. GVJ konstaton pérpjekje né lidhje me
efektivitetin e procesit t€ vierésimit 1€ brendshém 1€ cilésisé né
lidhje me kété program studimi.

| Shkalla e pérmbushjes sé - Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés VI | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Adresa: “Rruga e Durrésit” ' E-mail: info@ascal.al
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit_ té ciklit té paré Bachelor né

“Marrédhénie dhe Institucionet Ndérkombétare” té ofruar nga Institucioni i Arsimit ¢&
Larté Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Universiteti ka njé kuadér té€ ploté ligjor dhe rregullator g€ mundéson realizimin e
procesit mésimor, kérkimor ¢ shkencor dhe njé praktik€ shumé t€ miré t€ ruajtjes sé
dokumentacionit sipas standardeve dhe kérkesave ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Programi i studimit &shté riorganizuar pér t’ju pérshtatur mé miré Planit strategjik té
zhvillimit, statutit dhe rregullores s& UMSH dhe kérkesave té tregut t€ punés, dhe &éshté
né harmoni me interesat kombétare t€ vendit.

3. Stafi akademik i angazhuar n€ programin ¢ studimit ka eksperiencén dhe kualifikimet
e duhura, né funksion t€ pérmbushjes sé objektivave t&€ programit t€ studimit.

4. Pérdorimi i metodave interaktive dhe pérfshirja e studentéve né kété proces,
evidentohet si njé€ piké e fort€ e kétij programi studimi.

5. Institucioni ka ndértuar bashképunime t& frytshme me institucionet publike e jopublike
né vend si dhe me universitetet e huaja.

6. Institucioni siguron mjedise t&€ mjaftueshme dhe té pérshtatshém pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, si klasa, laborator€ saila t€ pajisura me kompjutera, projektor,
smart board, lidhje internet t& pérshtashme pér nevojat e zhvillimit t€ orévés mésimore,
té programit bachelor Marrédhénie dhe institucionet ndérkombétare.

Pika té dobta:

1. Ka mospérputhje t& fushés sé programit t& studimit me njésiné kryesore, Fakultetin ¢
Drejtésisé dhe Shkencave Humane. Bazuar né kategorizimin e ISCED, programi dhe
njésia kryesore jané né nivele t€ ndryshme. (Standardi I, Kriteri V).

2. Literatura n€ disa raste rezulton e vjetéruar dhe jo e azhornuar me botime t€ 5 viteve té
fundit. (Standardi IV.3, Kriteri 1)

Rekomandime:

1. Referuar mospérputhjes sé fushés s€ programit té studimit me njésiné kryesore,
Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave Humane, kérkohet reflektim nga institucioni.

2. GVJ sugjeron pérdité€simin e literaturés sé referuar duke e pasuruar programin ¢
studimit me tituj t& 5 viteve té fundit.

3. GVIJ rekomandon qé institucioni, né kuadér té& ndérkombétarizimit, ti kushtojé
véméndjen e duhur publikimit t& cdo informacioni n€ faqen e tij web zyrtare n€ dy
gjuhé.

4. GV sugjeron qé kriteret dhe kuotat e miratura pér studentét pér kété program studimi
t& publikohen edhe né fagen &eb zyrtare t&8 UMSH, si dhe t& pércaktojé kuota t€ vecanta
pér studentét nga trojet (Kosové, Mali i Zi, Magedonia ¢ Veriut).

Adresa: “Rruga e Durrésit” " E-mail: mfo@ascal.al
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5. GVJrekomandon pérditésimin e rregulloreve institucionale t€ UMSH dhe parashikimin
e pérfshirjes se studentéve né té gjitha organet vendimmarrése ¢ késhilluese t&€ UMSH.

6. Rekomandohet g& né pérbérjen e NJSSBCZHK té jeté edhe njé pérfagésues i jashtém,
duke sjellé njé qgasje tjetér dhe me vlerd t€ shtuar né t€ gjithé proceset velrésuese qe
institucioni kryen.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in “International
Relations and Institutions” offered by the Higher Education Institution “Mediterranean
University of Albania”

Strengths and affirmations

1. The University has a complete legal and regulatory framework that enables the
implementation of the teaching, research and scientific process and a very good practice
of maintaining documentation according to the standards and legal and sub-legal
requirements in force.

2. The study program has been reorganized to better adapt to the Strategic Development
Plan, the statute and regulation of UMSH and the requirements of the labor market, and
is in harmony with the national interests of the country.

3. The academic staff engaged in the study program has the necessary experience and
qualifications, in order to fulfill the objectives of the study program.

4. The use of interactive methods and the involvement of students in this process is
evidenced as a strong point of this study program.

5. The institution has built fruitful collaborations with public and non-public institutions
in the country as well as with foreign universities.

6. The institution provides sufficient and suitable facilities for the development of
teaching activities, such as classrooms, laboratories, halls equipped with computers,
projectors, smart boards, and internet connections appropriate to the needs of the
development of the teaching schedule, of the bachelor's program in International
Relations and Institutions.

Weaknesses

1. There is a discrepancy in the field of the study program with the main unit, the Faculty
of Law and Humanities. Based on the ISCED categorization, the program and the main
unit are at different levels. (Standard I, Criterion V).

2. The literature in some cases is outdated and not updated with publications from the last
5 years. (Standard IV.3, Criterion 1)

Recommendation

1. Referring to the inconsistency of the field of the study program with the main unit, the
Faculty of Law and Humanities, reflection is required from the institution.
2. EEG suggests updating the referenced literature by enriching the study program with
titles from the last 5 years.
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” N E-mal: mfo@ascal.al
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3. EEG recommends that the institution, within the framework of internationalization, pay
due attention to publishing any information on its official website in two languages.

4. EEG suggests that the criteria and quotas approved for students for this study program
be published on the official website of UMSH, as well as to determine special quotas
for students from the territories (Kosovo, Montenegro, North Macedonia).

5. EEG recommends updating the institutional regulations of UMSH and providing for
the inclusion of students in all decision-making and advisory bodies of UMSH.

6. It is recommended that the composition of the IQAU also include an external
representative, bringing a different and value-added approach to all evaluation
processes that the institution carries out.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
{11} Pérmbushen Pérmbushen
esisht |  plotésisht

L.

L

OFRIML 1
PROGRAMIT TE

STUDIMIT

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMITTE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

MESIMDHENIA

MESIMNXENIA,
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KOMPETENCAT

X

X

IV,

BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VI.

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

S

SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

| VLERESIMI TERESOR
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